
 

 

 

 

MŮJ SVĚT 

 

 

Březen 2024 

 

 

 

 

„Voda v řekách, které se dotknete, je poslední z toho, co uplynulo,  

a první z toho, co přichází; tak je to i se současností.“ 

Leonardo Da Vinci 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MŮJ SVĚT 

 

31. ročník 

 

 

VYHODNOCENÍ 

 

 

Porotci pro tento ročník:  PhDr. Lydie Romanská 

    Mgr. Radana Šatánková 

    Jiří Neduha 

 

 

Literární soutěž Můj svět vymyslela a každoročně pořádá knihovnice 

Jiřina Dvořáková s kolegyní Janou Mackovou pod záštitou Městské 

knihovny Frýdek-Místek, p. o., vedenou PhDr. Tomášem Benediktem 

Zbrankem. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vyhodnocení - Můj svět 2024 

 

POEZIE 

poezie do 18 let: 

 

1.       Hana Trubačíková, Brno 

2.       Anežka Waneková, Církvice 

3.          Ema Lorencová, Vroutek 

 

čestné uznání: 

Mellanie Kašjak, Mečeříž 

 

poezie 19-30 let: 

 

1. Zuzana Košťálová, Jelšovce (Slovensko) 

2.  Nikol Nevrklová, Vlasatice 

3.  Tomáš Čapek, Katovice - Liboč 

 

čestné uznání: 

Vojtěch Kinter, Děčín 

 

 



 

poezie nad 30 let: 

 

1.  Eduard Tara, Jasy (Rumunsko 

1.  Josef Dáňa, Brno 

2.  Radim Košátko, Ostrava 

2.  Mirka Javoříková, Olomouc 

3.  Jana Ptacek, Melbourne (Austrálie) 

3.  Ondřej Daněček, Praha 

 

čestné uznání: 

Břetislav Pletnicki, Praha 

Vítězslav Kaprál, Lysá nad Labem 

Radan Hudak, Zdice 

Barbora Kreysová, Praha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRÓZA 

 

próza do 18 let: 

 

1.  Anastazie Cyroňová, Frýdek-Místek 

2.  Kateřina Martinů, Brno 

2.  Natálie Doležalová 

3.  Sabina Pousková, Tymákov 

 

čestné uznání: 

Andrea Delongová, Horní Bludovice 

 

 

próza 19-30 let: 

 

1. Dominik Roubin, Strakonice 

2.  Gabriela Brázdová, Praha 

2.  Daniel Hák, Olomouc 

3. Vojtěch Kinter, Děčín 

 

čestné uznání: 

Tereza Rohovská, Frýdek-Místek 

 

 



 

próza nad 30 let: 

 

1. Radek Holík, Hukvaldy 

2.  Radka Kocourková, Valašské Klobouky 

2.  Josef Štěpánek, Žampach 

3. Petra Barcziková, Frýdek-Místek 

3. Vava Čechová, Ostrava 

 

čestné uznání: 

Petra Aimová, Dobrá Voda 

Pavel Liprt, Karlovy Vary 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Poezie do 18 let: 

 

 

1.       Hana Trubačíková, Brno 

2.       Anežka Waneková, Církvice 

3.          Ema Lorencová, Vroutek 

 

čestné uznání: 

Mellanie Kašjak, Mečeříž 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HANA TRUBAČÍKOVÁ 

 

*** 

 

krásná holka v předměstským vlaku  

 

balila si cigaretu  

usmála se na mě  

pak usnula  

 

mezitím se venku rozednívalo  

a já záhy viděla 

zář rudých světel oznamující  počátek dne  

a vlaky přání blížící se z jihu  

 

pak po chvíli  

Séna  

proud třísek iluzí a provizorních nadějí  

co ústí do Lamanše 

a pomalu splývá s láskou, co jsme ztratili 

v roce 2004 se v ní našla Rodinova busta 

dnes pro mě trocha povznesení  

 

náhlý odraz kabiny na skle když vůz vjíždí do tunelu 

absurdní drama druhé dimenze  

co hned mizí  

 

a do korun stromů něžně doléhá hluk města 

které se stalo součástí humanity 

a kterému se pod tím tlakem ohýbá páteř  



 

kdesi pod zemí  

konečně klid  

vybraný kapsy  

ani jeden úsměv  

 

a mlha se pomalu vytrácí kolem bílých budov  

jako vyhlídky mládí na slušný život 

v garsonkách dva na dva metry 

se probouzí příští týden 

 

je pondělí  

začíná mi být trochu smutno 

a u východu z metra někdo prodává pašovaný cigarety 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANEŽKA WANEKOVÁ 

  

Má smysl? 

 

Má vůbec smysl žít, když je láska tak pomíjivá? 
Má vůbec smysl žít jen když se někdo dívá? 
Má vůbec smysl žít když lidé žijí za účelem zisku?  
A když se má odvíjet daným směrem 
Máme přehlížet toxicitu v tisku  
A výraz bezduchý jak jen je plytký 
Už je to běžné jako tahat za ty nitky  
Nitky v životě druhého, ne sebe 
A zapomínáme na modré nebe 
Na oblohu  
 
Takže pak už nevnímame krásu  
Nevnímáme ranní doteky slunce  
Nepřemýšlíme jak složit hezkou větu 
A neradujeme se z lučních květů 
 
Poezie prchá ze světa jako vyprchává solidarita mezi lidmi  
Jako prchají lidé z války  
Jako je projev prázdnoty považován za střídmý  
 
Chci uniknout systému  
Schovat se před ním ve vysoké trávě  
A v korunách stromů  
A v poupatech růží 
Pod krovky berušek, splynout tělem kůží 
 
A vytratit se  
A jen milovat  
A nechat se s nimi větrem odvát 
 



EMA LORENCOVÁ 

 

Umírání za bílého dne 
Ema Lorencová 

 
Nač ptát se lidí, 

co každým dnem kolem mne procházejí, 
když můžeš šeptat do nebeských výšin, 

když víš, že Ti nikdo neodpoví. 
 

Procházet peklem budeme spolu, 
zažijeme to nejhorší, 

zamilujeme se jeden do druhého 
jako tehdy poprvé. 

 
Zemřeme spolu, 

až slunce zapadnou 
za ten obzor, 

jež spolu prozkoumávali jsme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



MELLANIE KAŠJAK 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Poezie 19-30 let: 

 

 

1. Zuzana Košťálová, Jelšovce (Slovensko) 

2.  Nikol Nevrklová, Vlasatice 

3.  Tomáš Čapek, Katovice - Liboč 

 

čestné uznání: 

Vojtěch Kinter, Děčín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZUZANA KOŠŤÁLOVÁ 

 

VZNET PRE MESTO 

Budovy mesta, dych majú pomalý, 
a v oknách prúdi im voda,  

v ktorej sa vidím, v ktorej spoznávam svoj obraz. 
 

Panelové domy, chcem si uložiť do pamäti, 
aby som mohla skrze ich výšok pocítiť, 

o čom všetkom je noc,  
o čom možno blúzniť, 

keď hodiny uchyľujú sa do nemej tmy. 
 

Obchodné centrá, môžem sa nimi oslepovať 
a pomýšľať nad nádejami, nad preludmi, 
nad čímkoľvek, čo možno sňať zo sveta, 

ktorý z času na čas onemocnieva. 
 

Stánky, školy, preplnené parkoviská, holé prázdne sídliská, 
kričia mi tak hlasne do duše, 

vraj bolia ľuďmi, 
ktorí neprestávajúc chcú čosi,  

čo nemožno mať, 
čo nemožno držať viac, než by si priali. 

 
Mestom, okrídleným rohmi stien barakov, 

rozliatym porastom mĺkvych stvorov, 
chcem sa potulovať, 

chcem pozažínať nočné, osirené lampy, 
chcem ránami vítať prvé sivasté vtáky. 

Chcem sa pýriť, 
ako sklá od rudých slnečných lúčení, 

ako nežnosť, ktorá líha si do nocí, 



ako mesto, toto mesto, 
báječné, no platonické... 

 
Som vyprahnutá, všetko je mdlé. 

Sú to len chiméry – vo mne a tomto meste. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NIKOL NEVRKLOVÁ 

 

 Pro tebe o tobě  
 
Jsi holka co má ráda jazz  
holka co každé ráno  
kouří cigaretu v parku kde padá listí  
zlaté jako odraz tvé vnitřní krásy  
dlouhé černé vlasy  
splynou k tvému černému kabátu  
který málo hřeje když opakuješ  
že dneska je ale zima  
podzim co udeřil jako rána do trumpety  
nádech výdech  
jaká je to ale pošetilost  
zase nejít do školy a místo toho  
postát ještě chvílu v tomto parku  
parku plného zlatého listí  
potom co ti do hlavy vnikla ta myšlenka  
zamířit si to do města  
projít se do krásných ulic  
se studenými nosy ukazovat na všechny ty balkony na Konečného 
náměstí  
a hádat se o tom na kterém nám to bude víc slušet  
až tu jednou spolu budeme bydlet  
a až si tu zapálíme tu první cigaretu  
holka co má ráda jazz  
a čte Kerouaca  
někdy se zatouláš v knížkách  
někdy zase v deskách  
v Alfě kde bylo krásně  
zapálíš si cigaretu  
a na chvíli se zamyslíš  
spolu bylo nám krásně  



zamyslím se dnes já  
s tebou bylo mi nejlíp  
nádech výdech  
pořád mi tu v hlavě hraje jazz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TOMÁŠ ČAPEK 

 
- - - 
 
seděl jsem pod stromem 
pod stromem bez listí 
sám sobě loutkou 
sám sobě kořistí 
 
padala hvězda  
nic jsem si nepřál 
 
x-tý lásce 
šeptal jsem do ucha 
romantický bláboly 
 
 
padala hvězda 
nic jsem si nepřál 
 
x-tý pivo 
v stejnym pajzlu 
milosrdný 
doupě hajzlů 
 
včera 
padala hvězda 
nic jsem si nepřál 
 



VOJTĚCH KINTER 

 

Hrabal 

 
Zády k slunci se bojí 
vlastního textu který vám 
vyráží stínové obrysy v očích 
 
Nožky židle po šichtách na střeše se rozchází 
sladit je lištami z mosazi 
a z homole střechy se svézt rovnou na Pipsi 
přibrat ji a lísat se 
ve vlaku v presu 
pod pruhy kotva na prsu 
vyrytá jak ty stíny na očích… 
…stačí už? Básník je v koncích. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Poezie nad 30 let: 

 

 

1.  Eduard Tara, Jasy (Rumunsko 

1.  Josef Dáňa, Brno 

2.  Radim Košátko, Ostrava 

2.  Mirka Javoříková, Olomouc 

3.  Jana Ptacek, Melbourne (Austrálie) 

3.  Ondřej Daněček, Praha 

 

čestné uznání: 

Břetislav Pletnicki, Praha 

Vítězslav Kaprál, Lysá nad Labem 

Radan Hudak, Zdice 

Barbora Kreysová, Praha 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDUARD TARA 

 

jen světlo 
(moderní sekvence haiku) 

 
leden 

braillova písmena – 
jemně se dotýkat jmen 

zimních hvězd 
 

únor 
mléčná dráha – 

plánujeme náš výlet 
od hvězdy ke hvězdě 

 
březen 

květ po květu – 
stará třešeň 
sbírá světlo 

 
duben 

první skřivan – 
najednou modrá 

tak hluboká 
 

květen 
staré graffiti – 
déšť osvěžuje 
barvu máků 

 
červen 

stéblo trávy – 
beruška pomalu 

ohýbá světlo 



červenec 
osamělý poutník – 

mléčná dráha na konci 
horské stezky 

 
srpen 

žába v noci – 
jen skok a měsíc 

na kusy 
 

září 
klouzat k sobě – 

dva vodní chodci směrem 
k podzimnímu soumraku 

 
říjen 

táborák – 
starcova slova 

procházejí světlem 
 

listopad 
pošťák u dveří – 

na dopis ze zahraničí 
první sněhová vločka 

 
prosinec 

noc nového roku – 
poslední tramvaj nese 

jen světlo 
 
 
 

 

 



JOSEF DÁŇA 

 

Film roku  
 
Sním o tvém Klíně   
                               v letním kině 
Děj se jen vleče 
                              Neteče 
 
Průhledná story  
                       o vztahu k lihovině 
 
Kam dojdem sami 

 Kam nás To dovleče . . .  
 
 
Měl to bejt  
                     biják 
bez kazů 
                  však Není !!! 
 
Bárbína blues v něm zpívá  
                                            v Paříži !  
A s ní dva týpci 
                          lehce rozostření 
Kenouš a Lambrouš   
                          plastiky hýždí obhlíží 
 
 
Sním o tvém Klíně   
                               v letním kině 
Růžová svině 
                       po plátně pobíhá 
 



Jak Woody Allen  
                           v Morální kocovině  
 
pochybnost z Touhy 
                          mě taky oblíhá . . .  
    

 
 



RADIM KOŠÁTKO 

 

 
 Poezie  
Nezveřejněné miniatury, září 2021, t.č. na ulici.  
 
Bloudění  
Kam jdeš ?  
Jdu do nikam.  
A to je kde ?  
To víš, je to trochu složitější.  
Proč ?  
Víš, malinko pozměnili mapu.  
Aha, tak já půjdu s tebou, jestli dovolíš ?  
Proč ?  
Třeba tam, kam půjdeme bude světlo . . .  
 
Kam jít  
Domů z práce,  
z práce domů.  
Po práci na pivo  
a pak alou domů.  
Všude dobře, doma nejlíp.  
Když zavíráš za sebou ty dveře,  
těšíš se domů.  
Jaké to je, těšit se na dobře ?  
Třeba, na domů ?  
Když musíš jít z domu ! 
 
 
 
 
 
 



MIRKA JAVOŘÍKOVÁ 

 

/ NA DNĚ SKLENICE / 
  Na dně sklenice 
  plavou mé oči 
  pavouci 
  brouci 
  i roztoči 
  A přes most z párátek 
  s ocasy na půl žerdi 
  jde si pár zvířátek 
  pro opilce k vedlejšímu stolu 

 
/ Z DĚTSTVÍ / 
  Utíkám po pavlači 
  pozorována parožím 
  postřílených srnců 
  opuštěným zrcadlem 
  a tuctem neposlušných schodů 
  ověnčena vůní jehličí 
  i velkým lesním rohem 
  Běžím se poradit 
  po cestě z křemínků  
  pod modřín s Bohem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JANA PTACEK 

 

Stopy  

 
 Když projdeš po  
navršeném písku  
tvá stopa  
patří větru  
Vítr ji zamete  
Nezbude nic  
Jako by  
nad dunou přeletěla  
jak nevěsta nad střechami  
Chagallova obrazu   
   
Když tvá noha vstoupí  
do zvolna tekoucí řeky  
tvoje stopa  
patří vodě                                                                               
Voda ji obejme  
Donese ji tam  
kde Chagallova nevěsta  
v průsvitné říze  
navěky hledá  
blouznivou inspiraci  
 
 

 

 

 

 



ONDŘEJ DANĚČEK 

 

 Chvíle  
 
Září je koníček strakatý, 
opadly černé akáty, 
den drnká platiny hřívou, 
písničku zimomřivou. 
 
Stíny vpletené do tůjí 
si tiše s větrem notují, 
a kroky mé nemají cíle, 
jen údiv téhle chvíle. 
 
************************** 
 
Preso 
 
dubne díky 
za přepršku, 
dorostenky  
dorůstají. 
 
na hvozdíky 
mrkám z vršku, 
každá ty své 
zatím tají. 
 
Rozhledna je 
tuba žlutě, 
kterou slunce 
vymačkává 
 
sotva znaje 



moje chutě, 
-Kampou teče 
hořká káva. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BŘETISLAV PLETNICKI 

 

válka 
 
pohlazen  
políben  
objat 
a poslán na jatka 
 
_ 
 
v hlubině osamění zapomenutého přístavu 

 
jako lodička pak 
přídí doráží k bójkám 
hořících ňader mámy 
 
hřbetem ruky  
první ticho odmítnutí 
předzvěst a tíže osudu  
všech utrápených zvířátek 
 
_ 
 
 
jak nápadně  
se sklání 
nadouvá 
onduluje 
a vlní 
tvář větrem  
odmítnutí 

 



VÍTĚZSALV KAPRÁL 

 

Přítomnost 
 
Červenec je epochou 
kdy nejvíce jsme 
 
(vzdáleni domovu) 
 
oživlé sochy z bronzu 
zakleslé 
v řecko-římském klání 
 
ať tělem či jen v myšlenkách 
plujeme na přízračné plachetnici 
do parnem zamžených 
cizokrajných dálav 
 
horce rozostřených 
v bájeslovné fata morgány … 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RADAN HUDAK 

 

VŠECHNO VÍTE 
 
Všichni všechno 
o všech víte 
co kdo krade 
s kým kde spíte 
kdo má umřít 
a kdo žít 
kdo je muslim 
a kdo žid 
kdo je křesťan 
a co ví bůh 
kdo má plus 
a kdo zas dluh 
Víte i to 
co se stane 
však za paní 
řvete: " Pane! " 
-*-*-*-*-*-*- 
 

 
 
 
 

 
 

 

 



BARBORA KREYSOVÁ 

 

obyčejné černé večery  
po večerech tě nenávidím 
ano až tak  
  nerada tě vidím 
po večerech mi vadíš 
už to na mně naštěstí vidíš 
už tě až tak neudiví 
   jsi divný tvor a nudný 
   čistíš si zuby až do bezvědomí 
marně čekám až se nám 
mysle spojí a těla ani nemluvím 
   po večerech se nenávidím 
   a nerada se vidím 
po večerech mi chybíš 
marníme čas a nervy 
chybíme mi my 
a naše propojení 
odpájí nás únava 
a láska došla přes den 
celá sa spotřebovala na malé tvory 
uprostřed naší nory spící 
večer se tu mátoží dva velcí tvorové 
zakopávají o sebe 
a netuší kdo jsou 
když jsou 
spolu sami 
 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Próza do 18 let: 

 

 

 

1.  Anastazie Cyroňová, Frýdek-Místek 

2.  Kateřina Martinů, Brno 

2.  Natálie Doležalová 

3.  Sabina Pousková, Tymákov 

 

čestné uznání: 

Andrea Delongová, Horní Bludovice 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANASTAZIE CYROŇOVÁ 

 
Ztraceni v hlubinách času 
 
Bylo, nebylo, v jednom království se do sebe zamilovaly dvě lidské 
bytosti. Seren pocházel z rodu mocných kouzelníků a Marína byla 
prostá, leč velmi chytrá dívka, která vynikala zejména v přírodních 
vědách. Avšak byli zde i tací, kteří jim tuto krásnou lásku nepřáli. 
Pohrdali jí a odsuzovali jejich rozdílnost. Rozdíl mezi kouzelným 
čarodějem a ubohou lidskou dívkou. 
Každý den, pokaždé když zlatavé slunce ospale klesalo za mraky a jeho 
hřejivé paprsky vykreslovaly na zámecké zdivo děsivé obrazce, se 
scházeli u zámecké kašny. Bylo to pro ně jedno z mála pevných míst. 
Když se všechno kolem měnilo a rozpadalo, voda v kašně byla stále 
stejná. Průzračná a vševědoucí.  
O této vodě se říkalo, že v sobě skrývá všechen čas světa. Kdybyste se 
do ní dívali příliš dlouho, mohla by vás prý úplně pohltit a vy byste se 
navždy ztratili v čase. Pokud je ale vaše mysl čistá, můžete v ní 
zahlédnout odraz padlých hvězd. A dál, těsně před pádem, se v ní 
zaleskne dokonce střípek budoucnosti. 
A právě zde se oni nepochopení zamilovaní scházeli a skryti před zraky 
okolního světa si slibovali věrnost… 
Byl večer. Stíny se prodlužovaly, strach v srdcích nejistých narůstal. Jen 
Seren byl klidný. Měl v sobě světlo, co vněm zářilo nad temnotou, 
která se pozvolna snášela na svět. Měl Marínu, svou lásku. 
Celý den strávil vysedáváním u kašny a usilovně se snažil zahlédnout 
alespoň střípek jejich společné budoucnosti. Důkaz o jejich lásce.  Avšak 
nic v ní nenašel. Možná je skutečně pravda, co se o ní říká. Budoucnost 
lze zahlédnout až těsně před pádem.  
Seděl zde a čekal už bezmála hodinu, až se jeho dívka vrátí a on ji bude 
moci znovu spatřit. Čas pro něj nehrál roli. Byl bezcenný ve srovnání  
s hlubinou Maríniných očí. 
„Čekáš na mně dlouho?“ ozval se jemný hlas skrytý mezi stíny. 
„Ne.“ hlesl téměř bez dechu, přestože to nebyla pravda.  



„Vždy tak galantní.“ Zasmál se hlas a ke kašně pozvolným krokem došla 
mlada dívka. 
„Maríno.“ usmál se Seren, očividně nadšený z její přítomnosti. 
Dívka mu úsměv jemně oplatila, ale v jejích očích se zračil smutek. 
„Copak se děje, Maríno?“ zeptal se a starostlivě se jí zahleděl do tváře. 
„Ale nic…“ pokrčila dívka rameny a odmítavě zavrtěla hlavou. „…nic, co 
by se už nestalo.“ 
Mladík se ale tak snadno odbýt nenechal. 
„Pověz mi prosím, co tě trápí?“  
„Pan Vidris se zlobí. Opět.“ řekla a nespokojeně si při tom odfoukla 
neposedný pramen vlasů z čela. 
Pan Vidris byl velký čaroděj té doby a bohužel také Serenův strýc. Byl 
hrdý na svou výjimečnost a bylo o něm známo, že nemagickými lidmi 
dosti pohrdal. Zvláště pak Marínou. Chudou dívkou, co popletla 
mladému kouzelníkovi hlavu a zmátla jeho srdce… 
Seren byl ale neústupný. Miloval Marínu jako vlastní život a strýcova 
nesnášenlivost ho v lásce jen utvrzovala. Nenáviděl těžkosti, kterými si 
Marína musela kvůli němu procházet, ale nehodlal ze své náklonnosti 
ustoupit. 
Dlaněmi se opřel o kašnu a zahleděl se do dálky v tichém přemítání. 
Pomalu se zahleděl do mírných očí své vyvolené a svážnou tváří se 
zeptal: „Utečeme?“ 
„Cože?“ vyhrkla překvapeně Marína a vyděšeně se na svého chlapce 
podívala. 
„Miluji tě, Maríno, a chci, abys se mnou utekla.“ zopakoval Seren, jako 
kdyby šlo o zcela běžnou věc. 
„Co tě to prosím tebe napadá! Jak jsi na tohle přišel?“ 
„Myslím na to už hodně dlouho.“ odpověděl a zamyšleně přejížděl 
prsty po okraji kašny. „K čemu to všechno? Jenom trpíme. Scházíme se 
po tmě jako nějací zločinci. A přitom, co je na naší lásce tak špatného? 
Nic. To jen on si usmyslel, že je to něco hanebného a nečistého…“  
„Ach Serene…“ povzdechla si dívka smutně. 
„Marino, jsi pro mě vším, a už nesnesu, abys to musela takhle snášet. 
Zasloužíš si něco víc.“ dopověděl Seren mírným hlasem. 



Marína se dlouze zahleděla do těch tmavých očí a snažila se přijít na to, 
co by měla říct. Nechtěla, aby se Seren vystavoval takovému riziku. 
Vidris je horlivý. Jestli utečou, nenechá to být, dokud se krutě 
nepomstí. Ale představa skutečné volnosti byla tak lákavá, že jí nešlo 
odolat. 
„Dobrá.“ přikývla, i když si vlastně jistá vůbec nebyla. „Jaký je plán?“ 
*** 
Seren nervózně vysedával v zámeckém parku na chladném kameni 
kašny. Ještě dvě hodiny a budou volní. Konečně! Ta euforie mu téměř 
zatemnila mysl a znemožňovala mu v klidu sedět a přečkat ty poslední 
minuty, než přijde jeho láska… 
Konečně se mezi stromy pohnul tmavý stín a na dlážděném nádvoří se 
ozvaly monotónní kroky. Už je tady! Seren nadšeně vyskočil a zahleděl 
do tmy před sebou. 
„Maríno, jsi to ty?“ zavolal, ale nic se neozvalo. Dokonce i kroky ustaly. 
„Maríno?“ zopakoval naléhavým tónem. 
„A NEJEN ONA.“ ozval se hrubý hlas jeho strýce Vidrise. 
Pomalu vyšel zpoza stínu, a rukou pevně svíral Marínu kolem pasu. Její 
vyděšený pohled se prosebně upínal na Serena, právě když jí Vidris 
přiložil k hrdlu jakýsi lesklý předmět. Dýka! 
„Vážně sis myslel, že vám to tak snadno projde? Oh, nebuď směšný, 
Serene. O vašem útěku jsem věděl dříve, než vy sami.“ zavrčel čaroděj 
a krutě se na svého synovce zamračil. 
Chlapcovy ruce se stáhly v pěst. Nesnášel ten povýšeny tón, se kterým 
s ním vždy mluvil. Káral ho, jako kdyby byl jen neposlušné dítě. Jako 
kdyby šlo o nějako jeho lehkomyslnost. Ale tohle je láska. Tu není 
radno brát na lehkou váhu. 
„PUST JI!“ vyhrkl Seren a očima doslova probodával svého strýce. 
Marína jen vyděšeně zavrtěla hlavou na znamení nesouhlasu. Serene, 
neriskuj. Já za to nestojím… 
Ale ano. Ona za to stojí, vždycky mu za to stála.  
„Očividně to nechápeš. Serene, já mám moc. Ty naproti tomu nemáš 
zhola nic.“ posměšně se mu uchechtl Vidris. 
„Nemůžeš mě porazit. Tvá kouzla jsou slabá a nenávist v tvém srdci 
příliš malá. Prohraješ. Ledaže …“ 



„Ledaže co?“  
Vidris jakoby jen čekal, až uslyší tato slova, ďábelsky se zasmál  
a pomalu stáhl zbraň z dívčina hrdla. 
„Vzdej se mi. Zřekni se té své marné dětinské lásky a já ji nechám jít. 
Zapomeň n ni a já tě vezmu zpět. Ty máš navíc, Serene.“ Ušklíbl se  
a lehce postrčil děvce před sebe. 
Marína se váhavým krokem rozešla směrem k chlapci. On sám se 
prozatím neodvažoval ani pohnout. Kdo ví, co krutý čaroděj chystá. 
„Serene.“ oslovila ho jemným hlasem Marína. 
Zvuk jejího hlasu ho přiměl nepatrně se uvolnit a natáhnout k ní své 
ruce. Opatrně se přitáhli do náruče a zpříma si pohlédli do očí. To je 
ono. Ten okamžik zlomu. Ale není takový, jaký si ho představovali.  
„Maríno…“ 
„Ne, Serene. Nic neříkej.“ jemně ho umlčela dívka. „Víš, vždy jsme 
věděli, že to bude těžké. Složité a neúnosné, ale stále jsme se mohli 
uklidňovat myšlenkami na budoucnost. Doufali jsme, že bude lepší, než 
je tohle. Ale co když budoucnost nikdy nepřijde?“  
Mladík na svou lásku překvapeně zamrkal.  
„Lásko, co to říkáš?“ starostlivě jí přejel dlaní po tváři. 
„Možná…“ pokračovala Marína a zkoumavě se zahleděla na lesklou 
hladinu kašny„…musíme jít my za ní.“ 
Jemně ho chytila za ruce a udělala jeden drobný, nepozorovaný krůček 
směrem ke kašně. Zcela neznatelný, ale jemu stačil.  
Občas prostě nestačí na budoucnost čekat. Někdy se jí musíte vydat 
vstříc. 
A tak se společně, v paprscích posledního slunce, ta dvě horká srdce 
vrhla vstříc temným hlubinám kašny. Vstříc své budoucnosti… 
 
 
 
 
 
 
 
 



KATEŘINA MARTINŮ 

 
Dilema 
 
 Dnes večer jsem to dokázal. Zdokonalil jsem umělou inteligenci 
natolik, že byste ji od živého člověka nerozpoznali. Má city, barvu 
hlasu, náladovost a dobré i stinné stránky. Navíc dokáže napodobit váš 
hlas a vzhled, může být kýmkoli a čímkoli se rozhodne být. Je to 
obrovský objev, za který bych byl určitě několikrát odměněn, a přesto 
mě netěší. Dalo to tolik let práce, výzkumů, probdělých nocí, že bych 
měl skákat radostí nad povedeným dílem. Ale pořád nic. Ten krásný 
pocit, který se vždy při objevení něčeho nového dostaví, si zřejmě dává 
načas. Místo něj se do mě nepříjemně zavrtává pochybnost, že dělám 
něco špatného. Už od rána mám obří knedlík v krku, který mi 
znemožňuje jíst, a ruce se mi klepou tak, že neudržím ani sklenku vody. 
Můj objev mě evidentně trápí. 
 Sedl jsem si ke stolu, že napíšu prohlášení o vynálezu, který 
jsem uskutečnil. Ruka se mi zastavila hned u prvního slova a odmítla 
psát dál. Je snad špatné pomoct lidstvu se rozvíjet? Není naopak chyba 
odepřít mu tak důležitý objev? Zasekl jsem se v myšlenkovém kruhu, ve 
kterém mě udržovala setrvačnost a ze kterého bylo nemožné se dostat. 
Vzal jsem si nový papír a rozdělil jsem si ho na dva sloupečky. Na jednu 
stranu jsem začal psát pozitiva a na druhou zápory objevu. I když 
pozitiva nakonec převládla, neuklidnilo mě to. 
 Nakonec jsem se rozhodl, že půjdu spát. Dlouho jsem se 
převaloval z jednoho boku na druhý, než jsem konečně usnul. Ráno 
jsem se vzbudil celý rozlámaný, ale měl jsem jasno. Nezveřejním jej a je 
mi jedno, že nebudu slavný. Lidstvu by můj objev navzdory všem jeho 
kladům víc ublížil, než pomohl. Možná že za pár desítek let už na něj 
bude připraveno, ale teď to ještě rozhodně není. 
 
 
 
 
 



NATÁLIE DOLEŽALOVÁ 

 
 Písek mezi prsty  
 
Ze začátku jsem tomu nerozuměl. Zdálo se to jako iluze, jako pouhý 
klam mé paměti. Myslel jsem si, že je to hloupost. Zapřel jsem se do 
židle a povzdechl, hlasem mi téměř neznámým. Jak mohlo něco 
takového být pravé? Je to nesmysl, který se i přesto stal.  
Založil jsem si ruce do klína a nervózně klepal palcem o palec.  
Z houpacího křesla na své verandě jsem hleděl na západ slunce přede 
mnou. Ohnivý kruh se pomalu utápěl v nekonečném moři. Tanec žluté, 
oranžové až červené uchvátil můj značně zteřelý zrak. Moje oči jsou už 
několik dní poněkud unavené. Jako by to bylo snad včera, kdy jsem si 
poprvé všiml, jak se mi před očima zakaluje. Když jsem poprvé pocítil, 
jaké to je být starcem. Většina lidí by vám řekla, že to je už celá 
věčnost.  
Ale pro mě ne. Pro mě se jednalo pouze o několik dní. Ačkoliv to zní 
poněkud bizarně, můj život je o dost jiný. Nebo spíš byl. Teď už se chýlí 
ke konci. Děsí mě to. Je to, jako kdyby mi roky protékaly mezi prsty. Je 
čas pouze jemný písek, který nejsem schopen v dlani udržet?  
Nevím. A nejspíš se to už nikdy nedozvím.  
Teď v rukou držím deník, který mi darovala Marta v čase, na který si 
nevzpomínám. Marta neboli moje drahocenná žena, jíž jsem se s tímto 
jevem nikdy nedokázal svěřit. Nebyl jsem schopen se jí podívat do očí a 
říct, že jsem pro ni přítomen pouze jeden den v roce. Není to tak, že 
bych ji chtěl nějakým způsobem zanedbávat. To bych nikdy neudělal. 
Myslím tím, že jsem doopravdy jenom jeden den při vědomí. Pokaždé, 
když si večer lehnu a druhý den vstanu, přehoupne se rok na našem 
kalendáři o přesně jeden rok. Každý den je 23. května. Každičký můj 
den jsem o rok starší. Každý den vidím svoje nejbližší se měnit. Už to 
dál nesnesu.  
Poprvé jsem si toho všiml, když mi bylo sedm. Ze dne na den se život 
neskutečně měnil. Ačkoliv jsem byl dost mladý, nepříjemný pocit toho, 
že je něco špatně, je všudypřítomný nehledě na věk. Jeden den jsem si 
klidně hrál na pláži. Tvořil písečné hrady s různobarevnými kyblíčky. 



Druhý den jsem z ničeho nic měl jít do nějakého místa, které jsem 
vůbec neznal. To jsem si alespoň myslel, dokud mě moje nohy 
nedonesly do lavice téměř samy. Nedokázal jsem to pochopit. Věděl 
jsem, kam mám jít, i když jsem si nepamatoval, že bych kdykoliv vkročil 
na takové místo. Lidé, které jsem v životě neviděl, mě zdravili a mluvili 
se mnou. Ptali se mě, proč jsem dneska tak zvláštní. Nevěděl jsem, co 
na to říct. „Vždycky jsem byl takový. Nebo ne?“ Otázal jsem se svého 
souseda poněkud zmateně. Smáli se. Smáli se mi. Nebo snad ne? Jak 
jsem si takovou věc měl vyložit? Nedokázal jsem se jim dál dívat do očí, 
tak jsem se radši zahleděl na druhou stranu. Zde mi zrak utkvěl na 
rusovlasé dívce. Nikdy jsem netušil, že někdo může být tak nádherný.  
Z mého téměř otupělého výrazu se taktéž ušklíbla a zachichotala. 
Odvrátil jsem pohled, mé zardělé tváře pálily studem. To byla moje 
první vědomá interakce s Martou.  
Tento den jsem poprvé začal přemýšlet o tom, jak je můj stav vůbec 
reálný. Později jsem zjistil, že zatímco moje „já“ spí, chovám se úplně 
jinak. Jsem energetický, optimistický a nebojácný chlapec. To tvrdili 
přátelé, rodina, všichni. Musel to být i ten důvod, proč se do mě Marta 
zamilovala. Chtěl jsem být za to rád, doopravdy. Jenže jsem věděl, že 
kdyby ta osoba uvězněná v mém těle jednou ročně byl ten druhý, nikdy 
bych u ní neměl šanci.  
Byl jsem to vůbec pořád já? Nemyslím si. Patnáctý den jsem se rozhodl, 
že toho druhého pojmenuje Karel. Zajímalo by mě, jaké to je trávit čas 
s Karlem. Jak se chová k ostatním? Z jeho života jsem byl schopen 
pochytit pouhé útržky. Na policích po celém mém, nebo spíše jeho, 
pokoji bylo nespočet trofejí. Z fotbalu, z plavání, z atletiky. Snažil jsem 
se být na sebe hrdý. Počítá se vůbec Karel jako já? Jsem Karel a Evžen 
zároveň? Jsem snad já tím druhým?  
Osmnáctý den jsem měl to neštěstí se probudit v pokoji, který nebyl 
můj. Sněhově bílé povlečení, bledé zdi bez známek zabydlení. Všechno 
bylo dost prázdné a neosobní, jediné, co mi bylo trochu povědomé, byl 
kufr pohozený v rohu místnosti. Ten samý kufr normálně mám doma 
na skříni. Byl jsem kdesi v hotelu. Po zkontrolování data na kalendáři, 
jako obvykle 23. května 1969. Na stolku jsem měl ručně psaný vzkaz. 
Poprvé jsem zjistil, že Karel o mně ví. „Hele, vím, že jsme spolu nikdy 



předtím nemluvili, ale zdá se, že na tebe vyšel den závodu. Je to sprint 
na 500 metrů, prosím, snaž se. Marta se bude dívat. Jsem si jistý, že to 
zvládneš. Hlavně nepanikař. Napsal jsem ti tady vedle, jak se rozehřát. 
Jdi do toho, jak nejvíc můžeš. Věřím ti, Evžene.  

Evžen“  
Byl jsem z toho doopravdy v rozpacích. Závod. Já jsem v životě nikam 
neběžel. Ani jednou. Sice jsem měl jeho atletické tělo, ale použít jsem 
ho nedokázal. Udělal jsem všechno, co po mě druhý Evžen neboli Karel 
chtěl. Cítil jsem se doopravdy nesvůj. Paniku jsem se celý den snažil 
zapít vodou, dokud se mi i z toho nedělalo špatně.  
Nejhorší to však bylo na trati. Stál jsem tam mezi ostatními sportovci. 
Třásl jsem se. Bylo to až tak zřejmé, že se mě rodiče ptali, jestli to radši 
nenechat na příště. Nemohl jsem. Má jediná možnost, jak si alespoň 
trochu užít života, byla to zkusit. Teď, nebo nikdy, řekl jsem si.  
„Připravit.“ Napřímit.“ „Pozor.“ Obhlédnout trať. „Start!“ Dát do toho 
vše.  
Napsal mi to tak. Samotná slova byla poněkud nic neříkající. Mým 
jediným štěstím bylo podvědomí, patřící jemu. Svalová paměť nás 
nezklamala. Pochopil jsem. Rozběhl jsem se, jak nejrychleji to šlo. Pot 
se ze mě valil jako kouř z lokomotivy, dech pálil a svaly se snad trhaly. 
Pocítit něco takového, nával adrenalinu a z ničeho nic vyplaveného 
štěstí, o tom se může mnohým lidem jenom zdát. Stehna a lýtka byla 
jako v ohni, plíce jakbysmet.  
První kolo, druhé kolo, už zbývalo jenom jedno. Nevím, co se stalo.  
Jako by se mi svět rozpadl před očima. Nemohl jsem popadnout dech. 
Přehnal jsem to. Možná to bylo tím nadměrným množstvím vody. 
Využil jsem příliš síly do startu a v posledních několika metrech 
zpomalil tak, že jsem skončil poslední. Komentátor soutěže na to něco 
řekl, ale nevnímal jsem ho. Jeho slova můj sluch úplně ignoroval, což 
nejspíš bylo dobře. Jak jsem mohl zklamat? Vždyť jsem přece ta samá 
osoba…  
Poslední, co jsem viděl, byla rozmazaná cílová páska, změť nohou 
okolo mě, zatímco jsem padal k zemi z naprostého vyčerpání. Tma. 
Tento den skončil příliš rychle.  



Devatenáctý den jsem se probudil doma, jako by se nic nestalo. Byl 
jsem zpátky doma. Kufr byl znova uložený na svém místě, na skříni 
zaskládaný věcmi a ozdobený prachem. Posadil jsem se na posteli  
a rozhlédl se okolo sebe. Nenašel jsem žádný vzkaz. Znovu a trochu 
pozorněji jsem se porozhlédl po místnosti. Trofej nepřibyla, místo toho 
na zdi byla nová fotka. Byl jsem na ní já a smál jsem se, zatím co mě 
Marta objímala. Ležel jsem na nemocničním lůžku a byl připojený na 
přístroje. Proč tohle chtěli zdokumentovat, netuším. Na dřevném 
rámečku bylo něco vyryté. Vstal jsem, abych se podíval blíže.  
„Nehoda na olympiádě.“ Málem jsem z toho omdlel. Jak jsem si mohl 
nevšimnout? Byl jsem absolutně zdrcený. Sesunul jsem se tehdy k zemi 
a rozplakal se. Zničil jsem svojí neschopností šanci mého druhého já 
být šampionem. Cožpak druhého. Já jsem ten druhý. Ten, co by tu 
neměl být. Jsem to já, který je navíc. Nedokážu si ani představit jaké to 
pro něj mohlo být. Byl naštvaný? Zdrcený? Pravděpodobně oboje. Po 
této zkušenosti jsem se do žádných závratných věcí už nepouštěl. Ne že 
by to bylo na mě, ale kdykoliv byla možnost udělat něco, co by mohlo 
mít jak dobré, tak špatné následky, vyhnul jsem se tomu.  
Začal jsem se stávat tím druhým. Už jsem se nepovažoval za pána 
tohoto těla. Jsem jen parazit. Klíště odsávající dny ze života jiné osoby. 
Děsí mě to. Pro normální lidi je žití už tak dost komplikované, ale pro 
mě? Připadá mi, jako by moje celá existence byla tvořena otázkami. Již 
dávno jsem si uvědomil, že já jsem nikdy neměl existovat. Přemýšlel 
jsem o tom, jestli bych si dokázal vzít život. Dvacátý sedmý den jsem to 
chtěl vyzkoušet. Stál jsem u kuchyňské linky a sledoval, jak mi z rány na 
prstě pomalu teče rudá krev. Měl jsem vařit oběd, nic těžkého nebo 
důležitého. Prostě jen nakrájet maso na plátky. Očividně ani toho 
nejsem schopný. Byl jsem omámen.  
Karmínová tekutina objímala můj prst a tiše kapala na keramickou 
linku. Nůž jsem držel v pravé ruce a v mysli se mi tvořily nejrůznější 
představy. Chtěl jsem to ukončit. Tohle utrpení, které už tak je příliš 
krátké. Je to moc málo času. Z ničeho nic jsem si ale vybavil jednu věc. 
Jestli to udělám já, zabiji tím i jeho. To přece nemůžu. Nemůžu brát 
jeho život do svých rukou.  



„Evžene, jak to jde?“ zaslechl jsem z ničeho nic svoji tehdy už manželku 
Martu. Krev jsem otřel do kalhot a podíval jsem se na ni. Stála ve 
dveřích a usmívala se na mě. Jak bych jen mohl zničit těch pár šancí, 
které mám, abych ji mohl vidět. Pustil jsem se zpátky do práce na 
obědě. Uvědomil jsem si, že ačkoliv mých dnů je doopravdy málo, 
můžu být i tak šťastný. Pro dnešek myslím, že už stačí se vzpomínáním 
na minulost.  
Stojí mě to velké úsilí se znova nerozbrečet jenom nad vzpomínkami 
dalších událostí, které jsem prožil. Jsem z toho až příliš unavený. 
Možná bude Karel v mém deníku pokračovat, jen těžko říct… Tehdy po 
závodě jsme se téměř úplně odcizili.  
Tak a dost, už stačí s těmito myšlenkami. Chci myslet na něco hezkého, 
než ten deník odložím. Slunce už zapadlo a nahradila jej tma. Hvězdy se 
pomalu objevují na obloze. Pobřeží je klidné a tiché. Na obzoru se 
pohupuje loď, svítí do dálky barvami, které mi splývají. Jediné, co 
slyším, jsou vlny opírající se do nedaleké pláže. Vyhlazují oblázky  
a odnáší všudypřítomný písek.  
23. května 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SABINA POUSKOVÁ 

 
Fontána života 

 
Já 

   Ve městě, kde bydlím, je stará, rozbitá fontána. Už po desetiletí z ní 
netryská voda. Kolik lidí se ji již snažilo opravit, ale bezúspěšně. Stojí 
tam uprostřed náměstí a nic ji netrápí. Závidím jí její klid a tu 
majestátnost. Často si chodím sednout na lavičku vedle a rozjímám nad 
vším, co mě zrovna napadne. Má život smysl? A pokud ano, tak jaký? 
Co je mým posláním? A najdu někdy v životě skutečné štěstí? Potom se 
vždy zvednu a jako by nic jdu domů. 
   V posledních letech se mi moc nedaří. Přišla jsem o všechny přátele, 
když jsem se rozhodla nejít na vysokou a místo toho si najít práci. 
Všichni se odstěhovali a začali žít svůj nový, vysněný život. Občas 
zaslechnu, jak je Kamila teď v Anglii na stáži a Lukáš má krásnou 
přítelkyni, nový dům a úžasný život. Mohla jsem mít takový život i já? 
Ne, určitě ne. Musím se smířit s tím, co mám a být za to vděčná. To 
přece každý očekává, ne? 
   Je středa ráno a mně se nechce vstávat. Ležím v posteli, převaluji se 
z boku na bok a zase přemýšlím. Většinou se snažím své myšlenky 
držet na uzdě, ale dnes to nejde. Mám pocit, že to nezvládnu. Mám 
pocit, že nemůžu dál. Nakonec se vzchopím a rychle se nachystám do 
práce. Pracuji v nedalekém obchodě s oblečením, kde to, abych byla 
upřímná, z celého srdce nenávidím. Nikdy jsem neměla zrovna štěstí na 
dobrý kolektiv, ale tohle je vyloženě hrůza. Vpřed mě však žene 
myšlenka na večer, kdy si budu moci jít na chvíli posedět a popřemýšlet 
k fontáně. Chvíle tam nejsou nijak zvlášť veselé, ale jsou to moje chvíle, 
kdy mě nikdo neruší a já na chvíli mohu odhodit tu veselou masku a být 
jen sama sebou.  
   To, že mě nikdo neruší však dnes neplatí, protože na mé oblíbené 
lavičce sedí neznámý kluk. Na moment zastavím, ale nakonec se vydám 
jeho směrem, dokud od sebe nejsme vzdáleni asi dva kroky. V uších má 
sluchátka a oči zavřené, takže si mě nejspíš zatím nevšiml. Chvílí si ho 
zamyšleně prohlížím a přemýšlím, kde se tu asi vzal. Za ty roky, co sem 



chodím, jsem tu takhle večer nikoho nepotkala. Je sice jaro a večery 
jsou teplé, ale venku nebývá ani noha. Zrovna když se rozhodnu, že ho 
nebudu rušit a půjdu domů, otevře oči. I v tom šeru poznám, že je má 
modré a pronikavé. Asi ho má přítomnost zaskočila, protože si rychle 
vyndá sluchátka a nervózně si poposedne. „Ahoj. Potřebuješ něco?“ 
zeptá se trochu zmateně a já se cítím trapně. Co si teď asi může 
myslet? A co mu mám odpovědět? Že mi tak trochu překazil večerní 
plány a mohl by se, pokud by mu to samozřejmě nevadilo, přesunout 
někam jinam? To asi těžko. „Ahoj. Ne, promiň, jen že si sem každý 
večer chodím sednout a nikdy jsem tu nikoho nepotkala,“ řeknu 
nakonec upřímně. „Aha, jasně, to bude tím, že jsem tu nový. Jsem 
Alex,“ řekne a napřáhne ke mně s úsměvem ruku. „Emma,“ odpovím  
a nabízenou ruku přijmu. „Tohle místo mě něčím uchvátilo. Ta fontána 
působí tak klidně, jen škoda, že nefunguje,“ poznamená a já musím 
v duchu souhlasit. „To ano, nikomu se ji nikdy nepodařilo opravit. Je to 
taková místní záhada. Ale já věřím, že až přijde ten správný čas, zase 
z ní voda tryskat začne.“ Jeho úsměv se ještě rozšíří. Povídáme si, 
dokud kostelní zvony neodbijí desátou a nezničí kouzlo celého 
okamžiku. „Už musím. Zítra brzy vstávám,“ řeknu nevesele. „Dobře, to 
chápu. Tak zítra tady ve stejnou dobu?“ Tato slova vykouzlí úsměv na 
tváři mně. „Počítám s tím.“ Potom už se, tentokrát doopravdy, vydám 
domů. 
 

My 
   A tak se z mého místa stalo místo naše. Trávili jsme tu spolu nejprve 
každý večer a později i každou volnou chvíli. Alexova přítomnost byla 
uklidňující a jeho úsměv kouzelný. Za krátko se z mého smutného  
a nudného života stal život plný štěstí a radosti. Alex rozehnal všechnu 
nejistotu a dal mi důvod každý den vstát. Byl mé slunce, můj smysl proč 
žít. Konečně jsem ho našla. 
   Naše přátelství brzy přerostlo v něco víc. Poprvé mi vyznal své city 
v divadle. Byli jsme na představení Romeo a Julie a on mě chytil za 
ruku. Celá uslzená a dojatá ze scény před námi jsem se na něj otočila. 
Díval se na mě a jeho oči zářily. Věděla jsem, co chce říct. Ten večer 



jsem si uvědomila, že jsem ho milovala od prvního okamžiku. A tak se 
na pozadí jedné nešťastné lásky zrodila láska nová. 
   Mělo mě napadnout, že nic nevydrží věčně. Žádné štěstí netrvá 
donekonečna. Jenže mě to nenapadlo. V těch chvílích, kdy jsme byli 
s Alexem spolu jsem myslela jen na krásu daného okamžiku. Viděla 
jsem jen jeho, jeho oči a ten krásný úsměv. Věřila jsem, že jako jediný 
zůstane, že nikdy neodejde. Jak moc jsem se mýlila… 
   Byla zima a napadl první sníh. S Alexem jsme spolu byli už dva roky. 
Naše pouto se za tu dobu jen prohloubilo. Milovala jsem ho jako nic  
a nikoho předtím. Nikdy jsem si nemyslela, že budu takhle šťastná. 
Udělal ze mě nového člověka. Někoho, kdo se raduje z každého dne  
a skutečně žije naplno. Už mě netrápilo, že jsem neodjela na vysokou. 
Netrápilo mě nic, tak moc jsem byla šťastná a zaslepená láskou. Tak 
moc jsem věřila, že budeme navždy spolu. 
   Potom ale přišel ten den. Den, kdy jsem přišla o kus sebe, který mi už 
nikdo nevrátí.  
   Vše začalo jako každá jiná sobota. Sešli jsme se ráno u fontány. Měli 
jsme naplánovanou procházku a večer jsme se chtěli jít podívat na 
rozsvícení stromečku. Zkrátka den jako z pohádky, to se přece nic 
nemůže pokazit, ne?  
 

Ty 
   Před Vánoci je tu vždy hustý provoz. Všichni pospíchají a auta jezdí 
jako splašená. Silnice jsou namrzlé a zasněžené. To vše jsem věděla, ale 
v tu chvíli mě to nezajímalo. Nezajímalo to ani jednoho z nás, když jsme 
se ruku v ruce vydali na zelenou po přechodu na druhou stranu silnice. 
Zrovna ses něčemu smál. Už nevím, co to bylo. Pamatuji si jen ten 
okamžik, kdy se tvůj výraz z radostného změnil na vyděšený. Pak mám 
vše tak trochu v mlze. Vím jen, že jsem tvrdě přistála na zemi a vedle 
sebe slyšela hroznou ránu. Co se právě stalo? Rychle jsem se vydrápala 
na nohy a otočila se. Na to, co jsem uviděla, nikdy nezapomenu. Ležel 
jsi tam úplně nehybně a z auta vedle vybíhal muž. Rozběhl se k tobě  
a já chtěla taky, ale nemohla jsem. Nemohla jsem se ani pohnout. Až 
v tu chvíli mi nejspíš došlo, co se stalo. Zachránil jsi mě. Zachránil jsi mě 



před autem, které dostalo smyk. Byl to tvůj život nebo můj a ty sis 
musel vybrat. Odstrčil jsi mě z cesty, ale sám už jsi uskočit nedokázal.  
   Udělal jsi ze mě úplně jiného člověka a já ti za to navždy budu 
vděčná. Jako jediný jsi mě dokázal rozesmát, povzbudit a motivovat. 
Jako jediný sis mě vyslechl a nesnažil se mi hned poradit a vštípit svůj 
názor. Ne, jen jsi poslouchal, a potom mě vždy pevně objal. Byl jsi  
a vždy budeš mou jedinou láskou. 
   Ve městě, kde bydlím, je stará fontána. V den tvé smrti z ní začala 
znovu tryskat voda. Stojí tam uprostřed náměstí a každý den mi tě 
připomíná. Chybíš mi. 
    
    
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANDREA DELONGOVÁ 

 

KOLOBĚH 
 
,,Jdu ven!” volala na oba rodiče, když si nazouvala boty. 
,,Už zase? Nebyla jsi tam předevčírem?” maminka se ozvala zpoza 
kuchyňského rohu, ale to už se zavřely vchodové dveře. 
Venku ji vítal jejich pes, jako vždy, ale dnes ho s sebou bohužel 
nevezme, přestože má procházky s ním ráda. Dnes má jiné plány. 
A kam že to jde? Na přehradu samozřejmě. Už jako dítěti jí to místo 
přirostlo k srdci, když tam chodila s rodiči a prarodiči. 
S batohem nacpaným k prasknutí a termoskou s čajem v ruce se vydala 
směrem k lesu. 
Pustila si hudbu do sluchátek a klidným tempem dál pokračovala přes 
louku až k oné velké nádrži. Teď na podzim je ta atmosféra nejkrásnější 
a ten výhled za to stojí.  
Břeh lemovaný pěnou s čerstvě spadaným listím. Vítr ji šlehal do tváře, 
když sestupovala z menšího kopečka. Rozložila si deku do barevného 
listí pod stromem, kde obvykle sedávala. Tak brzy tam skoro nikdo 
nebyl, proto měla radši vycházky v brzkých ranních hodinách. Kolem se 
pohybovalo jen pár rybářů a sportovců se stejným nápadem. Jít ven 
dříve. 
Vedle termosky ležící v trávě si z batohu vybalila učebnice s úmyslem 
se učit. Ale copak to jde s tímto dechberoucím výhledem?  
Rozložila jeden sešit a ponořila se s hudbou v pozadí do učení. 
Když zrovna nemá nic na práci, neuškodí občas místo učení vypnout  
a věnovat se knize, procházce, ať s někým nebo bez. 
,,Ahoj, mohu si přisednout?” ozvalo se za ní. Když odtrhla oči od 
stránek učebnice, za ní stál vysoký pohledný mladík s tmavými 
kadeřemi, které mu padaly do smaragdově zelených očí. Než stačila 
zareagovat, už seděl vedle ní s pohledem na objekt v trávě: ,,Čteš?”  
Vzala do ruky knížku položenou vedle sebe a položila ji do jeho 
natažené ruky. 
,,Ano! Tu jsem četl,” to jí vykouzlilo úsměv na tváři, ,,Jak se jmenuješ?” 



,,Anna. Ale všichni mi říkají Anie.” Teď se zase usmál on. 
,,Petr,” řekl a podal jí ruku. Od té doby se scházeli denně. Zjistili, že 
mají hodně společného, zájem o literaturu, přírodu, stejný žánr hudby, 
dlouhé procházky, dokonce i takové maličkosti jako příchuť čaje. 
Jak šel čas, přibýval i věk.  
Dva přátelé se po čase zamilovali, vzali se, narodilo se jim dítě, syn.  
Jako v pohádce můžeme říct ,žili šťastně až do smrti’. 
***** 
Mladá dívka mířila směrem k velké třpytící se vodní ploše.  
Vzpomínala na společné chvíle strávené s rodinou, kdy téměř každý 
den trávila běháním po kamenném břehu, brouzdáním se ve vodě  
a užíváním si času v krajině. Na podzim prostředí bylo nejpříjemnější  
a cítila se tam jako doma. 
 Ostatně jako její babička, se kterou má hodně společného. Její rodiče ji 
po ní pojmenovali. Často mi vypráví, jak se na tomto místě potkala  
s dědou. Takové krásné, romantické setkání, které přišlo v nečekanou 
chvíli. 
S kupou různých učebnic a knih čas utíkal rychle. Jakmile voda odrážela 
jasné polední slunce, bylo na čase si odpočinout. Už chtěla onen učební 
materiál odložit, když se za jejími zády ozvalo: ,,Ahoj, mohu si 
přisednout?” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Próza 19-30 let: 

 

 

1. Dominik Roubin, Strakonice 

2.  Gabriela Brázdová, Praha 

2.  Daniel Hák, Olomouc 

3. Vojtěch Kinter, Děčín 

 

čestné uznání: 

Tereza Rohovská, Frýdek-Místek 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOMINIK ROUBIN 

 
Na druhé straně 
 
Před dvěma hodinami jsem pochoval svou životní lásku a matku 
chlapečka, jehož drobná ručka mi teď svírá dva prsty. 

Před námi se tyčí les a široká cesta s výmoly zalitými loužemi. 
Vzduch voní mokrou půdou. Šedivá mračna visí na obloze a vítr se otírá 
o porost. Podzim. 

Nemluvíme. 
Smuteční hostina si od nás dala pauzu. Nedokázal bych sledovat lidi, 

jak jedí, pijí, tlachají a vyplňují prostor, který i tak zůstane prázdný. 
Stejně jako bych nedokázal naslouchat nuceným frázím a nabídkám  
o pomocnou ruku. 

Matěj se ohlédne přes rameno. Napadne mě, jestli už nejdeme moc 
daleko. Možná ho bolí nohy. 

„Chceš jít zpátky?“ zeptám se. 
Zavrtí hlavou. „To je dobrý.“ 
Podívá se na mě. Má její oči. 
Mezi těmihle stromy jsme vyrostli. V šeru pod hustými korunami 

jsem naháněl radostnou dívenku, která o dvacet let později do našeho 
světa přinesla další život. A o dalších sedm let později jí ten její z těla 
vyrvala nemoc. Neptala se. Vešla a způsobila chaos. Zbyly jen cáry. 

„Jak to, že máš pořád co psát?“ ptal jsem se jí, když po večerech 
ťukala písmenka v tlumeném světle stolní lampy. Horní zuby 
přitisknuté na spodním rtu, v očích jiskry a vedle klávesnice 
postavenou černou kávu. Ješitně jsem ji tím rušil. Chtěl jsem, aby toho 
nechala a lehla si ke mně do postele. 

„Musíš v sobě živit to dítě, nikdy ho nesmíš nechat umřít, jinak jsi 
skončil,“ říkala. 

„A jak ho mám živit?“ 
Ten její úsměv - vážně to nevíš? 
„Musíš věřit.“ 
Moc jsem tomu nerozuměl. V našem vztahu byly role jasně dané. 

Ona měla sny, touhy a nápady. Já rozum, plány a řešení. 



Znali jsme se už jako děti. Naše domy dělil jeden zářivě zelený 
kopec. Dokonce si vzpomínám, kdy jsem ji poprvé viděl. Malou 
brunetku v šatičkách, co se tátovi schovávala za chlupatou nohou. Já se 
taky styděl. Jenže se nedalo nic dělat. Jiné dítě na hraní nebylo. A to 
platilo pro oba. První dny jsme se těžko hledali. Ona chodila s knížkou  
v podpaží, kterou si pak pohodlně usazená na větvi četla, zatímco já 
stál po kolena v řece a pod trsy dlouhé trávy chytal pstruhy. 

Postupně mi ale začala otevírat dveře. 
Její svět se neomezoval na lidi, faunu a flóru z encyklopedií  

a racionální příčiny a následky. V jejím světě žili duchové, víly  
a stromoví muži. V noci, když byl jasná obloha, se mezi hvězdami 
proháněly létající talíře a každou jeskyní, nebo průrvou ve skále, se 
dalo vstoupit do druhohor, nebo pravěku. V setmělých zákoutích 
doutnala tajemství a záhady čekajíc na objevitele, odvážlivce schopné 
oloupat vrstvy. 

Její svět kypěl zázraky. 
Na druhém stupni základní školy se naše cesty rozutekly. Holky  

a kluci se v tomhle věku oddělují, řeší si svoje a spojují se jen do 
krátkých a povětšinou tajných románků. Tak to bylo i s námi. Jen bez 
románku. Nějak jsme kolem sebe pluli, na dětské skotačení ani 
nevzpomínali a čas se valil dál. 

Stejný ročník na střední škole. Z letních prázdnin se vrátila žena. 
Stačilo jedno odpoledne, plachý úsměv, když jsem na ni zíral,  
a hormonální bouře mi způsobovala pravidelné střídání hrdinského 
odhodlání a sžíravé zbabělosti. 

Když přijala pozvání na procházku, noc před tím jsem nespal. Srdce 
mi bušilo, mysl tvořila vymyšlené repliky, jen abych druhý den valnou 
většinu času neobratně mlčel. 

Nevadilo jí to. Slovy vládla ona. Já měl uši. 
Od toto odpoledne, kdy kolem řeky vyhrávalo babí léto, jsme byli 

spolu. 
Večery v kině, první přečtené stránky jejích povídek, dlouhé 

procházky přírodou, skici budoucnosti. Ona ty svoje kreslila s hlavou 
vztyčenou k nebi. Já ty mé s nenápadným úsměvem pod pohledem 
upřeným do země. 



Nakonec jsem to byl já, kdo pilně držel tubu s diplomem před 
fotografem a ona si s rebelským srdcem ve druhém ročníku vybrala ten 
starý psací stroj a důvěru ve světy čekající na objevení skrze její prsty. 

Jednopokojový byt, kde bosky skákala a v ruce mávala první 
podepsanou smlouvou. Mačkal jsem slzu. Pyšně a potají. 

Přibyl jeden pokoj, dvě knihy na poličce s jejím jménem. 
Taky pár kilo. Já je měl za trest kvůli pohodlnosti a sedavé práci. 

Ona, protože jí pod srdcem pučel život. 
Ubylo její dívčí příjmení. 
Ten den, kdy s Matějem dorazili z porodnice, bych nejraději zastavil. 

Tady mě nechte. Prosím. I když by to byla škoda. Radosti a strasti 
rodičovství nás denně školily, jak dělit zrno od plev. 

„Není mi dobře,“ řekla jednoho říjnového večera toho roku, kdy 
Matěj nastoupil do první třídy. 

To určitě nic není. Odpočiň si. Kdybys tak nelhal. 
Bylo. 
Rok léčby utekl, jako když noční můra šustne křídly. Stejně jako  

v dobrém, jsem i ve zlém tajně sušil oči a rozdýchával tlak na hrudi. 
„Slib mi jednu věc a dobře mě poslouchej.“ 
„Poslouchám.“ 
„Slib mi, že si je všechny přečte. Stejně jsem je všechny psala pro 

něj, i když ještě nebyl na světě.“ 
„Slibuju.“ 
Pak už byla jen tma. A ona už tu není. 
Svitne a já se dívám do jemných vlasů svého syna. Jsem k smrti 

vyděšený, i když si pořád říkám, že o mně tady teď vůbec nejde. 
„Tati, co je to támhle?“ zeptá se Matěj. 
Ten dětský hlas. Ta zvědavost. Kde ji ztrácíme? 
Jen kámen. Tma. Zbytky deště. Chmurný les. 
Ne. 
Vzchop se. Neutop i jeho. Ukaž mu její svět. 
Z kamene je jeskyně. Ze tmy tajemství. Zbytky deště vyplňují veliké 

stopy v podrostu. Listí na stromě hraje barvami. 
Na větvi možná zahlédnu dívenku, jak zrovna otáčí stránku knihy. 
Přidřepnu si. Ruku mu položím na rameno. 



„Myslíš tu jeskyni támhle?“ 
Musíš znít nadšeně. Spiklenecky. Jen vy dva. Žádný slzy. 
„Jo.“ 
„No, to vypadá jako nějaká skrýš, možná průchod,“ začnu. „Možná 

se dá tudy dostat na úplně jiný místo. Možná tam na druhý straně jsou 
dinosauři, nebo úplně jinej svět.“ 

„Tati, ale ty už přece nežijou,“ vrtí hlavou. Obočí semknuté  
v soustředění. Bádá. 

„To nikdy nevíš.“ 
A tak vyrazíme na průzkum, ruku v ruce. 
Musíme věřit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GABRIELA BRÁZDOVÁ 

 
Kroj 
 
Florentina dýchá mělce a rychle, když doběhnete k rybníku. Je světlá 
noc, měsíc se rozlil po nebi a září jasněji než slunce za dne, obalil vás do 
stříbrné krusty. Florentina se zdá být utkaná z luny. Lekneš se, jestli je 
skutečná, co když je to jen chiméra? Ale v pravé dlani cítíš její měkké 
sálající prsty. Hledíte na ztichlou vodní hladinu. Pohladíš ji palcem po 
hřbetu ruky.  Uplyne jen pár vteřin, nádech a výdech, než k tobě obrátí 
obličej a prohlíží si každý záhyb tvé tváře. Její pohled je plný noci  
a tebe. Spatříš se jejíma očima. Všechen skrytý a potlačený smutek ve 
tvém srdci spojený s hledáním a čekáním se vzedme jako příliv a udeří 
tě do hrudi. Tvoje duše se zachvěje, jako by ji tělo příliš svazovalo. Jako 
by chtěla vylétnout z tebe ven. Ztěžka zalapáš po dechu. 
Flora se plaše usměje. Upírá na tebe své obrovské oči, když si tvou ruku 
přitáhne ke svému obličeji. Přivře je, jakmile se jí dotkneš. Ty se v ten 
okamžik sám sobě ztratíš. Je jen ona. Hebká a krásná. Pohladíš ji po 
tváři, obkroužíš drobné ucho, něžně se dotkneš jejího lalůčku  
a nakonec sjedeš ke rtům a dál přes krk. Cítíš její zrychlený tep.  
U klíčních kostí tě zastaví látka kroje, ve kterém je oblečená. 
Florentina na tebe opět pohlédne. Pravou rukou chytne tvou dlaň  
a vede ji k mašli, která je součástí saténové kordulky zdvihající se  
a klesající v rytmu jejího přerývaného dechu. Flora na nic nečeká, 
pevně obemkne tvé prsty, sevře jimi jeden konec světlé stuhy  
a zatáhne za něj. Pak už nechá na tobě, abys ji postupně rozšněroval. 
Jde to snadno, ale dáváš si na čas. Vnímáš její trpělivý pohled, se 
zájmem sleduje tvé počínání. Jakmile kordulku, na které jsou světlou 
nití vyšití motýli, rozvážeš, vypadne z ní bílý vyšívaný kapesníček. 
Zvedneš jej ze země. Chceš se zeptat, co to je, vidíš jej poprvé, ale Flora 
je rychlejší, přitiskne ti ukazováček na ústa, čtvercovou látku ti vezme  
z ruky, několika hbitými pohyby ji přeloží a schová ti ji do kapsy  
u hodových kalhot. „Nech si ho,“ šeptne a na tváři se jí mihne úsměv 
nestálý jako kouř. „A pokračuj,” pobídne tě. 



Následují rukávce. Postupně, trpělivě a opatrně rozepínáš křehké 
knoflíky. Flora se nepatrně chvěje, má husí kůži. Postupně ji kousek po 
kousku odhaluješ, nepospícháš. 
Dotkneš se jejích nahých prsou, palcem přejedeš k pupíku. Tohle je 
tvoje poprvé. Tento večer se poprvé dotýkáš nejen ženy, ale i kroje.  
Z posvátnosti té noci tě mrazí. 
Její řasy se mihotají jak křídla mušek, když jí naškrobené tvrdé rukávce 
opatrně svlečeš. 
„Nejsi z nich poškrábaná?“ zeptáš se, zatímco je i s kordulkou opatrně 
pokládáš do trávy. Stuha se už před nějakou dobou kamsi ztratila.  
Zavrtí hlavou. „Je mi hezky.“ Její hlas zní klidně a hřejivě. 
Stojí naproti tobě do půli těla svlečená a začne si rozplétat vlasy. 
Nejprve rozbije drdol a pak copy. Sponky padají do trávy.  
Po smetanových zádech se jí sypou světlé lokny. 
Zatají se ti dech. Obejdeš ji. Její tělo se už znatelně třese, když se bříšky 
prstů dotkneš jejích zad a přejedeš po lince páteře až k obrovské 
naškrobené mašli u zástěry. Několika málo pohyby lehounký kus oděvu 
rozvážeš, tiše se snese k zemi. 
Teď nevíš jak dál, ale Florentina se obrátí, natáhne za tebou ruce, své 
prsty zaklesne za tvoje a dovede tě zpět před sebe. Zatají se ti dech. 
Pohledem opět přejedeš její nahá ramena, prsa a otlačené břicho, do 
kterého se zařezávají čtvery sukně. Vepředu jsou šňůrky, kterými je 
můžeš rozvázat.  
„Je potřeba sundat všechny najednou,“ tlumeným hlasem ti Flora dává 
nápovědu a opět sevře tvé prsty. Nyní jsou už její dlaně chladné  
a netrpělivé. 
„Je ti zima?“ zeptáš se na nepodstatnou otázku. Jemný vánek, který 
ten večer povlává měsíční krajinou, ji lapí, odnese a zachumlá kamsi za 
mraky. 
„Teď,“ špitne Florentina a společně zatáhnete za naškrobené ztvrdlé 
sukno. Jde to ztuha, ale postupně uvolníte všechny suknice a stáhnete 
je dolů. Flora stojí uprostřed mezi nimi. Zpříma na tebe pohlédne.  
Z jejích vodových očí vyzařuje důvěra. 



Napřáhneš k ní ruce a pomůžeš jí překročit kruh sukní, které teď 
osamoceně leží na břehu rybníku. Nechává tam i boty a kožené 
sandálky na podpatku.  
Stane proti tobě křehká jako sklo. 
Hladíš ji po vlasech, tváři, prsech. Vzdychne. Přitáhneš ji k sobě a vpiješ 
se do ní. Pomalu tiskneš své rty k její šíji, přejedeš po jemné kůži zuby  
a zlehka ji kousneš. Florentina zasténá, nohy se jí podlomí, musí se tě 
chytit. 

* 
 
Rozloučíte se chvíli před tím, než se začne rozednívat a celá obloha 
bělat. Nedbale se oblékne do kroje. Do navlhlých rukávců a těžkých 
sukní. Pomáháš jí je utáhnout, aby cestou nesklouzly. Směje se, jak jsi 
jemný. 
Kroutíš nechápavě hlavou. „Jak v tom můžeš dýchat? To je šílený.“ 
Pokrčí rameny a vlepí ti pusu na čelo. „Dobrou, koloušku,“ zasměje se. 
Zaskočí tě to, lehce se dotkneš prsty její dlaně. „Počkej přece, 
doprovodím tě domů,“ namítneš.  
Celá se zachvěje. Její tělo po tobě touží, ale v unavených očích se jí mísí 
strach s úžasem. Na pár vteřin zaváhá, ale nakonec tě se slovy „Tak jo“ 
vezme za ruku. Pomalu se loudáte rozespalým lesem a pak přes louku. 
Rozloučíte se před statkem jejích rodičů. Z oken se na vás smějí krvavé 
muškáty a v dálce zaslechnete zvuk harmoniky a hlasy halekajících 
členů vaší chasy, kteří protáhli hodovou zábavu až do bílého rána:  
Dobrú noc, má milá, dobrú noc, nech je ti sám Pánboh na pomoc! 
Dobrú noc, dobre spi, nech sa ti snívajú sladké sny. Dobrú noc, dobre 
spi, nech sa ti snívajú sladké sny. 
Dobrú noc, má milá, dobrú noc, nech je ti sám Pánboh na pomoc! 
Dobrú noc, sladko spi, nech sa ti snívajú o mne sny.  
Dáš Floře pusu do kadeří rozsypaných po ramenou a sleduješ, jak tiše 
proklouzne masivními dřevěnými vraty. 
 
 
 
 



DANIEL HÁK 

 

Jsem lampa 
 

Držím v rukou žárovku, jsem teď jediné světlo v pokoji. Jsem 
lampa. 

Ona sedí přede mnou na pohovce. Na sobě má jen krajkované 
spodní prádlo s podvazkem, její křivky tak úžasně vynikají v mém 
světle, které jí osvětluje od rovných hnědých vlasů až po konečky prstů 
na nohách. Chtěl bych je líbat, jen při tom pomyšlení mi divoce buší 
srdce. Já ale líbat nemůžu. Můžu jen bezmocně stát a osvětlovat její 
nádherné, skoro nahé tělo. Nemůžu se ani hnout, a to mě vzrušuje 
ještě víc. 

Je skloněná nad knížkou. To moje světlo jí svítí na stránky, když 
po nich bloudí očima, když je pomalu otáčí. Na mě ani nevzhlédne, jako 
bych vážně byl jen pouhý kus nábytku, ale přesto jsem pro ni nezbytný. 
Jsem její lampa. A nechtěl bych být ničím jiným. Až ráno vyjde slunce  
a žárovky zhasnou, budu se zase muset stát člověkem. Ale zatím… 
Zatím můžu být její lampou. 

Na sobě nemám nic než gumová pouta, co mi ruce svazují ruce 
k tělu a nohy k sobě. Kdybych byl člověk, mohlo by to být dost 
nepohodlné, stát takhle hodiny a hodiny v kuse, se strnulýma rukama, 
pevně svírajícíma svítící žárovku, a zdřevěnělýma nohama, rovnýma 
jako sloup. Kdybych byl člověk, možná bych chtěl i čas od času změnit 
pozici, aby ta palčivá bolest přestala a v končetinách mi znovu začala 
proudit krev, tak jak člověku správně má. Možná bych i cítil potupu, že 
já trpím, zatímco ona si čte knížku. Ale já nejsem člověk. Jsem lampa.  
A každý z těch pocitů se mění z nepříjemnosti v tak uspokojivou slast. 

Unikne mi sten a já toho okamžitě lituju. Lampy přece 
nesténají. Bez ohledu na to, jak moc je jejich potupná, bolestivá role 
uspokojuje. 

Ona se zastaví ve čtení. Povzdechne si. Občas, když vypadnu 
z role, mi ubližuje. Říká, že nemá ráda, když nábytek vrže, a proto do 
něj musí mlátit, aby měla klid na čtení. Plácá mě do břicha, tahá mě za 



bradavky, nebo mě mlátí do rozkroku. Bolí to, ale vždycky se musím 
snažit, abych nevydal ani hlásku, a abych ani trochu neucukl, protože 
to by znamenalo další prohřešek a tím pádem i další trest. Nejdřív mě 
trestat nechtěla, říkala, že je to divné, a že je jí z představy násilí 
nevolno. Časem to ale zkusila a našla si k tomu cestu. Teda, aspoň 
myslím. Podle toho, jak drsná dokáže být se jí to možná i líbí. A mně se 
líbí to vzrušení, ten moment očekávání, když nevím, jestli přijde trest, 
nebo jestli tentokrát vyváznu bez modřin. Dokonce mě i vzrušuje to 
pálení na kůži, když se mi na hrudi nebo na břiše dělají zarudlé pruhy 
po jejích ranách. 

Tentokrát se ale nezvedne. Dál čte knížku, mně se uleví  
a zároveň pocítím zklamání. Nemůžu si ale stěžovat. Můžu jen svítit. 
Takový je úděl lampy. 

Po dlouhých hodinách zavře knihu, zvedne se z pohovky  
a unaveně se opře o kuchyňskou linku. Moje žárovka ozáří její 
vyčerpaný obličej. Už musí být pozdě večer, ale já se necítím ani trochu 
unavený. Poprvé za celou noc se podívá na mě. „Jdu spát. Půjdeš 
taky?“ 

Já neodpovídám. Lampy přece nemluví, a kromě toho, spát 
ještě nechci. Takže po chvíli, kdy se mi tak nepříjemně dívá do očí, 
stejně, jako by se dívala na člověka, a ne na lampu, jen pokrčí rameny. 
Otráveně zavrčí a odejde z místnosti. 

Asi je tak unavená, že svou lampu zapomněla zhasnout. To 
nevadí, protože já dokážu svítit celou noc. Člověku by se možná 
zavíraly oči, jeho nohy by pálily vyčerpáním a obrys zářící žárovky by 
byl vypálený do jeho duhovek.  

Já ale dnes v noci nejsem člověk. Dnes jsem jen pouhý předmět. 
Ubohý, bezcenný kus nábytku, který jeho majitelka zapomněla na noc 
vypnout. A ničím jiným bych ani být nechtěl. 

 
****** 

 
Ráno se zíváním dorazí do kuchyně. Já už stojím u plotýnky, 

gumová pouta i žárovku jsem vyměnil za džíny a košili, připraven 
vyrazit do práce. Vím, že tam budu jen usínat, ale určitě to stálo za to. 



Za tu uspokojivou potupu. Za tu noc slasti. Už teď se nemůžu dočkat na 
příště. Ale teď je zase den a já musím být člověkem s vlastní svobodou 
a bez majitelky. 

„Dobré ráno,“ usměju se na ni. Ona neodpovídá. Svalí se na 
gauč na stejném místě, kde v noci četla knihu. Z kapsy pyžama vytáhne 
mobil a zahledí se do obrazovky. 

„Udělal jsem ti vajíčka,“ zkusím znovu promluvit, zatímco 
sundávám pánev z plotýnky. 

Ona nepřítomně zamumlá: „Super.“ 
Dál se rozespalýma očima dívá do mobilu. Kdysi dávno se na mě 

každé ráno culila od ucha k uchu, smála se mým vtipům a rozplývala se, 
kdykoliv jsem ji udělal snídani. Kdysi dávno jsme si k dobrému ránu 
dávali pusy a objetí, možná i něco víc, tehdy, když byla naše láska ještě 
normální. Teď? Ani se na mě nepodívá. Moje noční tužby nás ale 
odcizily. A já si pomalu uvědomuju, že pro ni jsem pořád jen lampa. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



VOJTĚCH KINTER 

 
Jelení kosti 
 
…ale tehdy jsem přeci vyhrál, porazil jsem Daňhu v našem sousedském 
přespolním závodě! Měl jsem z toho radost, ale ještě větší radost 
z toho měl tatínek, z čehož jsem nakonec měl největší radost já. Také 
jsem na ten závod hodně trénoval, to je pravda. Daňha patřil mezi ty, 
které jsem neporážel, ať jsem dělal, co jsem dělal. Měl delší nohy (ale 
já jsem byl mrštnější, to měla maminka pravdu). Byl silnější, byl i starší 
a taky šikovnější, to měl zase pravdu otec, ale ten taky říkal, že 
nejdůležitější je tvrdý a pravidelný trénink. Díky tomu jsem také 
zvítězil, ne? Jak jsem to tehdy trénoval? Doma jsem si pouštěl nahlas 
do sluchátek Kabáty. Rammsteini byli lepší, jak říkal otec, ale Kabáty 
jsem měl radši. Tancoval jsem do toho velmi divoce a byl jsem 
zadýchaný. Ale dělal jsem přeci ještě něco… 
Ty doby byly dávné, jaké si moje děti a vnoučata ani náhodou nebudou 
pamatovat, stejně jako já si nepamatuju mnohé. Třeba Babička ještě 
vídala, jak jí na stráň, na její zahradu chodí nad večerem tančit hadi. 
Tančili tak, že se proplétali jako lidé na baletu, který jsme viděli se 
školou v Praze, neplazili se po zemi, ale stáli a byli při tom jako rostlina 
ve větru. Ale ani Babička si nepamatuje vše – ještě když tu nebyla, 
kutali na zahradě trpaslíci pískovec (proto tam dneska žádný není, ale 
nahoře v lesích je ho pořád spousta) a čerti hrávali za kopci kuželky… Já 
si ovšem pamatuji, jak se chodili na zahradu pást jeleni. Potkal jsem je 
jednou v lese, když jsem vyběhl přes Babiččinu stráň, ze které se vraceli 
– vylekal jsem je, dva jeleny, oni civěli na mě a já na ně asi půl hodiny 
bez hnutí. Mně zůstala ruka pozvednuta jak v uklidňujícím gestu – 
vstříc jelenovi, jenž si kloubil krk. Druhý jelen mě pozoroval z větší 
dálky, on byl také první z nás, který se pohnul. Dal se na útěk – přede 
mnou! Už to jsem mohl považovat za něco jako vítězství, ale jak jsem 
byl polekaný, tak mě to nenapadlo. První jelen na mě ještě chvíli 
hleděl, ale pak následoval svého bratra. První, komu jsem o této 
příhodě vyprávěl, byla Babička. 



Aby vše bylo zřejmé: Babička, která vídala tančící hady a která se jako 
první dověděla, že jsem viděl jeleny, to nebyla moje babička. Byla to 
Daňhova babička, ale u nás v Podskalí, v naší osadě čtyř domů u lesa, 
jsme jí takhle říkali všichni, a proto ji také píšeme s velkým B. Měla mě 
hrozně ráda – ne tak moc jako moje babička, ale zase si myslím, že mě 
měla trošičku radši než Daňhu, a to proto, že jsem byl chytřejší, a pak 
hlavně roztomilejší a brebentivější a že jsem byl jako vnuk, kterého 
vždy chtěla, ale dostala jen samé jiné. Vždycky mě utěšovala, když jsem 
dostal vynadáno od rodičů, za to na Daňhu bývala přísná. I před tím 
naším závodem mu něco se zdviženým prstem kladla na srdce, před 
tím naším přespolním závodem přes stráň, les a příjezdovou cestu, 
mým závodem, závodem, v němž jsem nakonec zvítězil… 
Ty časy, kdy jsem právě na tento závod trénoval, kdy chodili jeleni na 
stráň, byly ještě před tím, než začalo být Podskalí kolonizováno, 
chaloupka pomalu chátrala nad Babičkou. Rána byla tichá, 
automobilový průmysl slabší, Podskalí zapadlejší – a bez nadsázky: 
mlhy byly častější. A v těch mlhách se mohlo dít ledacos – taky mi přišly 
na mysl nejrůznější otázky. Kdosi blízký mi umřel a já viděl pohřeb, 
viděl jsem, kde bylo uloženo jeho tělo a kam lze za ním jít. Hlavou mi 
ale vrtalo: kde umírají jeleni? Musejí umírat v lese, kde jinde? Jak to 
ale, že po nich nikde nezůstávají kosti? Lidé chodí na procházky a na 
houby, ale kosti nenacházejí. Musí někde být! Přál jsem si jednou 
takové najít a přinést si domů jelení lebku i s parožím. 
Tehdy v dávných časech byla Kofola ředěná vodou dobřejší, alespoň 
otec to říkal – a voda přitékala pramenitá z lesa, nejlepší pro vaření 
lektvarů; z pramenité vody nám dávala mašinka, kterou nám otec 
přišrouboval na kohoutek, více ozónu než obyčejná voda, abychom byli 
vitálnější a silnější. Běhával jsem po ránu trénovat do lesa, jindy ani 
nebylo možno jeleny potkat. Daňha hrál počítačové hry, já trénoval. 
Sotva mě ale stíny stromů pohltily, vytanula mi už na mysli záhada 
jeleních kostí a já polevil v běhu a začal po nich pátrat. 
A digitálna bylo tehdy méně, mohlo být ještě i zakazováno a já v té 
době vybíhal po ránu ven. „Kdo chodí spát a vstává se slepicemi, ten 
spí nejlépe a je nejvíce při síle,“ říkal otec, ale po slepicích ani stopa, 
nahrazoval mi je budík na mobilu. Zvířata se cítila navzájem, hadi 



zmizeli a po nich i jelení. Králíci jednou také zmizí. Jen kočky nezmizí  
a vzdor své pomíjivosti asi i zůstanou napořád. Ale až budou pouze 
kočky, nastanou časy, kdy nebudu moci zakázat svým dětem počítač, 
budu je moci trestat za zlobení pouze tím, že jim budu určovat kliky, 
dřepy a lehsedy, ale počítačové hry budou ony moci hrát už jenom díky 
tomu, že otevřou oči, protože počítač nebude mimo nás, ale bude naší 
součástí; a já ani nebudu mít tušení, jestli hrají, nebo nikoliv (ale sám si 
taky občas zahraji, třeba když už moje žena bude spát). A jenom v tom 
bude problém, když někdy vypadne proud, jako tehdy u nás při 
povodních. Budeme se shromažďovat kolem solárních elektráren, 
jakou mají dneska nahoře v Arnolticích. Až tam jsem jednou hledal 
jelení kosti, ale nenašel jsem je. Ale i v tom bude háček, protože Slunce 
jednou vyhasne a elektrárna bude málo platná. 
Taky jsem předstíral rodičům, že chodím na houby (a spojoval jsem to  
i s tréninkem na náš sousedský přespolní závod). A vždycky jsem 
nějaké přinesl – jen jsem jim musel říct, že mám svoje tajné místo, kde 
hodně rostou, ale že jim o něm nemůžu říct, že si to musím nechat pro 
sebe. Jednou jsem jim i řekl, že oni by to místo nedokázali najít,  
i kdybych jim vysvětlil, kde je. I když jsem je ale nacházel, houby jsem 
nehledal – šlo mi jenom o jelení kosti. Našel jsem ledacos, třeba i krále 
lesa – schnoucí strom s mýtinou kolem sebe. Ale ani v jeho okolí jsem 
nenalezl jelení kosti, jenom spoustu hub, pro které jsem ale ve 
skutečnosti nechodil. Hledal jsem nahoře v pískovcových jeskyních, 
kam by mě nikdy nepustili. Když jsem si bral s sebou na houby baterku, 
říkal jsem, že je to kvůli mlhám, které tehdy však opravdu byly! Ale už 
mi všechno docházelo, když jsem začal ohmatávat větve, nacházel jsem 
na nich stopy srsti – a když jsem je silně stisknul, cítil jsem v nich puls. 
Parohy rostou na jelenovi, dva stromy – je to tak. Sledovali jste někdy 
stromy růst? Ty velké stromy z malého semínka? Nikdo to ještě 
nezkoušel, nikdo u toho neseděl – jen já to dělal, dlouho: a nevyrostlo 
vůbec nic. 
Když přišel ten přespolní závod, vystartoval jsem tak rychle, jak jsem 
jen dokázal (stráň jsem měl dobře natrénovánu); nešetřil jsem ani 
špetku síly – jen abych viděl soupeře za sebou. A když už jsem byl v lese 
mimo jeho dohled, skácel jsem se jako jednou, když jsme byli s otcem 



na běžkách, což bylo ovšem kvůli netrénovanosti. Padl jsem do mechu 
a cítil jeho vůni – a pak jsem také ucítil studený čumák na své tváři.  
Vsednout na jelena a nechat se na něm jako Smolíček Pacholíček 
dovézt až na druhý okraj lesa, skoro k příjezdové cestě, to ovšem nebyl 
podvod, protože to mohl učinit každý, kdo trénoval tak poctivě, jako já. 
To vítězství si s sebou mohu nést do dalších dní.  
Občas chodím stále ráno trénovat, jeleny už nepotkávám. Ale jestli se 
po nich zem neslehla, stále musí někde být jejich kosti. Hmatám po 
větvích a čekám, jestli mi některé nepadnou do ruky nějak povědomě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TEREZA ROHOVSKÁ 

 

Tonička 
 

Antonie byla vždycky trochu zvláštní. Ale je to moje milovaná 
sestra a vždycky bude, ať se stane cokoliv. 

Odmalička byla spíš introvertní. Ve škole, ve volejbalovém 
kroužku, kam jsme obě chodily, na akcích, oslavách… vždycky někde 
v pozadí, s tichým úsměvem. 

Jednou přišla a prosila mamku, aby s ní šla do tetovacího 
salónu. Že si chce nechat vytetovat na ruku náramek z květin. 

„Tončo…“ vzdychla mamka. „Je ti šestnáct. Až budeš mít 
osmnáct, potetuj se, 
kde chceš.“ 

O tři dny později přišla Tony a… s tetováním na levé ruce. 
Náramek z květin. 

„Kdes k tomu přišla?“ zeptala se mamka. 
Tony pokrčila rameny. „Saša má kamaráda, který krásně 

tetuje.“ 
O měsíc později přišla s potetovaným celým předloktím. 

Květinová louka. A aby toho nebylo málo, do nosu si nechala dát 
piercing. 

„Nemyslíš si, že to přeháníš?“ zeptala se mamka nešťastně. 
Psala jsem v pokoji úkol z matiky, Tony přišla a sedla si na 

postel. Otočila jsem se a prohlížela si její nové tetování. 
„Líbí? Jestli chceš, zařídím ti taky,“ usmála se na mě. 
„Je to super. Ale ne, děkuji.“ 
Volejbalový kroužek mě velice bavil, ovšem Tony ztrácela chuť 

nechat po sobě řvát trenérem a v sedmnácti skončila. 
„Prosím, nepřestávej,“ kňučela jsem. Byly jsme přece sehraná 

dvojka. 
„Je to super,“ odpověděla Tony. „Ale ne, děkuji.“ 
 



„Anežko! Anežko!“ uslyšela jsem za zády křik Saši, spolužačky  
a velké kamarádky Tony. Mířila jsem zrovna s několika dalšími 
spolužáky do učebny chemie. 

„Co se děje?“ 
„Anežko, Tony se udělalo v těláku špatně,“ oddychovala 

nervózně Saša. „Můžeš vzít domů její batoh?“ 
„Jasně. Ale kde je Tony?“ 
„Odvezla ji sanitka,“ zanaříkala Saša. 
„Co se stalo?“ vykulila jsem oči. 
„Já nevím, prostě… nevím… Vaše mamka už je na cestě do 

nemocnice.“ 
„Dobře, dobře…,“ řekla jsem a převzala batoh. A tak to možná 

začalo… Řekli jí, že to byla silná panická ataka… 
 
Tony odmaturovala se samými jedničkami. Byla jsem na ni 

pyšná. Přála jsem si, abych to za dva roky zvládla tak, jako ona. 
Uspořádaly jsme pro ni s mamkou malou oslavu. 

„Toničko,“ řekla mamka a měla skoro slzy v očích,“ jsem na tebe 
tak pyšná…“ 

„Antonie, ty šikulo jedna!“ Rýpla jsem ji do boku a obě jsme se 
začaly řehtat. 

„Anežko,“ uslyšela jsem jednou v noci. „Anežko,“ položil mi 
někdo ruku na rameno. Byla to mamka. 

„Co… co se děje…?“ probudila jsem se. 
„Tonička je v nemocnici.“ 
„Proč?“ protírala jsem si oči. 
„Jen se jí udělalo nějak špatně. Nějaký kamarád ji přivezl 

autem.“ 
„Aha…“ 
„Jedu za ní do nemocnice. Tak jen ať víš. Ráno tady nikdo 

nebude.“ 
„Můžu jet s tebou?“ zeptala jsem se. 
„Ne. Spi. Když tak později.“ 
Samozřejmě už jsem neusnula. V šest ráno jsem se sbalila, 

nasedla na autobus a jela do nemocnice. Zjistila jsem, že Tony leží na 



JIPce. Našla jsem ji, pustili mě k ní. Vypadalo to, že hluboce spí. Vzala 
jsem mamku za ruku.  

„Co se stalo?“ 
„Anežko…“ řekla mamka tichoučce. „Ona si asi vzala nějak moc 

léků. Já nevím proč…“ 
„Ne…“ nemohla jsem tomu uvěřit. Něco takového? To mi k ní 

nesedělo. Tak chytrá a zdvořilá, tichá… ale uměla se taky pořádně smát 
a tančit se mnou na naši oblíbenou hudbu a zpívat. V pokoji, 
v obýváku, u babičky na zahradě, bosé v trávě… 

Po prvním semestru na vysoké škole ve vzdáleném městě ze 
školy odešla a vrátila se domů. Byla jsem ráda, že je zase se mnou 
v pokoji. Že ji tam mám, i když mi bylo líto, že vysoká škola nedopadla. 
Někdy jsem ji nepoznávala. Zhubla, a to byla i předtím vždycky hubená. 
Neustále tichá, unavená. Rozesmát ji? Těžký úkol! Neustále zamračená. 

 
Byl konec března, velice teplý, sníh roztál a všude byly 

sněženky. 
„Anežko,“ volala mi jednou mamka z práce. Zrovna jsem četla 

poslední knihu z četby k maturitě. Už se to blížilo. 
„Ahoj mami, co se děje?“ 
„Anežko,“ oslovila mě mamka znovu a bylo cítit, jak je 

nervózní,“ je Tonička doma? Nepřišla do práce.“ 
Měly mít spolu odpolední směnu v mlékárně. 
„Není tady,“ odpověděla jsem. 
„Zkus se po ní podívat,“ poprosila mě mamka. „Děkuji, jsi 

zlato.“ 
„No dobře,“ povzdechla jsem si, zavřela knihu a šla se obléct. 
Nejdříve jsem šla kousek kolem domu a hledala štíhlou postavu 

s dlouhými blond vlasy, zelenkavou bundou a světle růžovou čepicí. 
Pravděpodobně, podle toho, co chybělo doma na věšáku. Nakonec 
jsem se rozhodla jít po asfaltce směrem k lesu. Tony tam chodila ráda. 
Jako malé jsme si tudy chodily hrát do lesa, sbírat borůvky, maliny…  

A pak jsem ji za zatáčkou uviděla. Seděla uprostřed cesty  
a vzlykala. 



„Ale ale,“ řekla jsem se konejšivě,“ copak se děje? Proč nejsi 
v práci?“ 

„V práci?“ zaštkala. „Co je důležitého na práci?“ 
„Cože?“ podivila jsem se. „Práce je práce, no.“ 
„Vypadni,“ vzdychla Tony a lehla si do bláta. 
„Proboha, vstávej!“ Chytla jsem ji za ruku a táhla. Ona však byla 

jako hadrová panenka. Vzpomněla jsem si na ten pohled na ni, jak 
ležela na JIPce.  

„Antonie!“ zvýšila jsem hlas. „Co sis vzala?!“ 
„Co jsem si vzala?“ zamumlala. „Co bych si brala…“ 
„Mně je jasné, že sis něco vzala!“ a dál jsem táhla a táhla. Tony 

se těžce postavila, motaly se jí nohy. 
„Co mám říct mamce, do háje…“ nadávala jsem. „Zblázní se 

strachy…“ 
A tak jsem si uvědomila, že Tony má fakt problém a po tváři mi 

stékaly slzy. 
 
Sestřička přivedla Tony za mnou a mamkou ke stolu. Tony si 

v nemocničním pyžamu sedla a lehce se usmála. „Děkuji, že jste 
přijely,“ zamumlala. Bledá, snažila se udržet oči otevřené, ale šlo vidět, 
jak se jí chce spát. 

Seděly jsme v nemocnici na psychiatrickém oddělení. Nejistě 
jsem se rozhlížela. 

„Copak, Anežko? Neboj, jsou tu hodní…“ vzdychla moje 
statečná Tony a zavřela oči. Ten den ji překládali z intenzivní péče na 
normální pokoj. Proto jí mamka dovezla domácí pyžamo, pohodlné 
oblečení, kosmetiku a nějaký časopis. 

„No a tady máš ještě něco sladkého,“ vytáhla mamka z tašky 
poslední balíček. 

„Ještě jsem nedojedla tu minulou dardu čokolády,“ pousmála se 
Tony. 

„Toničko, brzy tě určitě pustí domů,“ řekla mamka povzbudivě  
a vzala ji za ruku. Taky jsem natáhla ruku. Držely jsme se všechny tři 
navzájem a cítily naši lásku. 

„Já vím,“ řekla Tony tiše. „Bude to dobrý… Já vím…“ 



 
Antonie strávila na psychiatrii dva měsíce. Pak se vrátila domů, 

do práce… Já jsem odmaturovala s jedničkami a jednou dvojkou. Tony 
byla lepší. Lepší studentkou. Ale život? Ten měla asi horší. Po 
hospitalizaci musela polykat „zázračné“ léky. 

Na vysokou školu jsem šla na jeden z mých vysněných oborů do 
města, kam jsem jela z domu jen dvacet minut autobusem. Zůstala 
jsem tedy bydlet s mamkou a Tony. Pořídily jsme si pejska. Malého 
křížence Adámka. 

Jednou Tony nepřišla k večeři. Bylo to zvláštní. Kromě práce 
byla skoro pořád doma. Nechodila ven s přáteli. Občas jsem ji sice 
vylákala na volejbal, procházku... Taky musela samozřejmě pravidelně 
docházet k psychiatrovi. Ale to bylo všechno. 

„Vyvenčím Adámka a podívám se po ní,“ řekla jsem mamce, 
oblékla se, vzala vodítko a pejska a vyšla ven. Zrovna zapadalo slunce. 
Tony jsem našla už po pár minutách. Stála na kraji cyklostezky  
a zvracela do příkopy.  

„Antonie!“ zařvala jsem, „Co se zase děje?!“ a běžela k ní. 
„Nic se neděje, běž pryč…“ zamumlala. 
„Máš teplotu? Měla jsi dneska oběd?“ Snažila jsem se dozvědět. 

A ztrácela jsem trpělivost. „Pojď domů.“ 
Tony téměř nebyla schopná chůze. Nějak jsem ji i s pejskem 

dotáhla domů. Mamka ji s pláčem odvezla zase na psychiatrii. 
Vzpomněla jsem si na to, jak jsme se jednou držely i s mamkou 

za ruce při návštěvě v nemocnici a Tony tiše říkala, že to bude dobrý. 
Nechápala jsem, co jí “přilepili“ za diagnózu… Ach, hlavní je, aby jí 
pomohli! 

 
Antonie byla vždycky trochu zvláštní. Ale je to moje milovaná 

sestra a vždycky bude, ať se stane cokoliv. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Próza nad 30 let: 

 

 

 
1. Radek Holík, Hukvaldy 

2.  Radka Kocourková, Valašské Klobouky 

2.  Josef Štěpánek, Žampach 

3. Petra Barcziková, Frýdek-Místek 

3. Vava Čechová, Ostrava 

 

čestné uznání: 

Petra Aimová, Dobrá Voda 

Pavel Liprt, Karlovy Vary 

             

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RADEK HOLÍK 

 

Freeware 
Majestátným prostorem mohutné chrámové lodi se příjemně rozléhal 
každý nepatrný zvuk. To byla jedna z věcí, které Tomášovi na kostele 
imponovaly. Nejraději sem chodil ve všední dny, hlavně dopoledne, 
kdy tu obyčejně bývalo jen málo lidí, stejně jako dnes. Poslední dobou 
se sem uchyloval čím dál častěji.  
Vzpomněl si na svoje dětství, kdy u nich na vesnici kostel nesnášel. 
Využil každé příležitosti, aby nemusel do náboženství a na nedělních 
bohoslužbách se neskutečně nudil. Chodil na ně s babičkou stejně 
jenom proto, že mu vždy slíbila nějakou sladkost. Později sice při 
svatém přijímání podlehl slavnostní atmosféře a cítil určitou hrdost, 
když v nových kalhotách a krásné bílé košili přijímal hostii od pana 
faráře. Potom ale na víru na dlouhý čas zapomněl.  
Před pár lety, když od něj odešla Magda, ztratil jeho život smysl. 
Několik měsíců jen tak existoval a bylo mu všechno jedno. Dalo by se 
říci, že čekal, až dopadne na dno. Tehdy se ale nějakou náhodou 
zatoulal do chrámu (možná ho vedla sama Prozřetelnost) a překvapivě 
se mu tam zalíbilo. Začal postupně znovu hledat cestu k Bohu. Během 
modlitby vždy dokázal zapomenout na vše ostatní a vždy, když kostel 
opouštěl, cítil se určitým způsobem povzneseně. Začal s Bohem 
rozmlouvat a svěřovat mu své problémy, svá přání a tužby. Později se 
dokonce odvážil zajít si ke knězi pro požehnání a ke zpovědi.  
Jinak se mu ale moc nedařilo. Musel si vzít hypotéku, aby mohl vyplatit 
Magdu z bytu a v práci ho, kvůli konstantně špatným výsledkům, 
přeřadili na horší a méně placenou pozici, takže splácení hypotéky spíš 
nezvládal. Nakonec byl nucen prodat i auto. Co hůř, ve finále s ním 
zaměstnavatel ztratil trpělivost úplně a prostě jej propustili. Něco si 
sice našel, ale tam zanedlouho redukovali stavy a nováčci ve zkušebce 
šli jako první. Teď chodil příležitostně na nějaké brigády a byl na 
pracáku. 



Seděl v lavici ponořený do svého dialogu s Bohem. Jako již mnohokrát 
před tím, ptal se jej, proč ho takto zkouší. Prosil jej o odpuštění,  
o práci, o klid a spokojenost, žádal trochu štěstí, sliboval oddanost.  
„Promiňte“, ozvalo se najednou. Trhnul sebou a otočil hlavou. Kousek 
od něj seděl ve stejné lavici mladík, celý v černém.  
„Omlouvám se“, vypravil ze sebe překotně Tomáš, neboť se domníval, 
že se přestal hlídat a svůj dialog s Bohem nevedl jenom v duchu, čímž 
mladíka patrně vyrušil z rozjímání.  
„Nemáte vůbec za co“, usmíval se mladík a poposedl si na lavici blíže 
k Tomášovi. Ten trochu znejistěl, ale chtěl se znovu ponořit do úvah  
o těžkém údělu. „Jenom si tak říkám, jestli konečně nechcete přejít na 
vyšší level“, pokračoval ale černovlasý mládenec. Tomáš na něj 
nechápavě hleděl, nezmohl se ale zatím na další slova. Mladík to 
evidentně poznal a tak sám pokračoval: „Myslím tím sofistikovanější 
verzi“.   
„Jakou verzi, čeho?“, vypravil ze sebe konečně Tomáš.  
„Já to tedy vezmu od začátku“, odpověděl trpělivě mladík. „Víte přece, 
jak funguje freeware, ne? Je to taková verze softwaru, kterou můžete 
mít sice zdarma a můžete se dokonale seznámit s prostředím, ale 
většina podstatných funkcí je v této verzi nedostupná a dostanete se 
k nim teprve po zaplacení.“  Tomáš pořád vůbec nechápal, o čem 
mladík mluví. „Stejné je to i s vírou!“, pokračoval triumfálně přísedící. 
„Chodíte do kostela pravidelně?“ Než se Tomáš stihnul nadechnout, 
odpověděl si mládenec sám, „Jasně, že ano. Také máte na boha různá 
přání, viďte! No a teď mi řekněte: vyplnilo se vám už někdy nějaké 
z nich?“ Na chvíli se odmlčel a nechal ve vzduchu viset otázku. Když 
Tomáš jenom rezignovaně zakroutil hlavou, pokračoval: „To je právě 
tím, že používáte freeware, takovou verzi víry, která je zdarma a pro 
každého, kdy můžete chodit do kostela, modlit se a věřit, nechat se 
vyzpovídat, nechat si udělit rozhřešení, můžete chodit na mše, můžete 
přijímat Kristovo tělo i krev a nestojí vás to ani korunu, ale řekněte, má 
to pro vás nějaký reálný přínos?“ Tomáš chtěl namítnout, že u Boha 
hledá útěchu a porozumění, že neočekává…. „To si můžete namlouvat 
do nekonečna, když vás to baví“, uslyšel však hlas svého souseda 



z lavice dřív, než stihl něco vyslovit. Udivilo ho, jak může neznámý 
mladík vědět, co si myslí:  
„Ale já, jsem nic…, jak jste věděl… “, soukal ze sebe rozpačitě Tomáš.  
„To není tak těžké odhadnout, znám lidi, znám jenom dobře lidi“, 
usmíval se sebejistě neznámý. „A teď upřímně: vás to baví, takový 
život?  Nechtěl byste zase zažít úspěch, mít peníze, realizovat se ve 
skvělé práci, radovat se z lásky ženy?“ Ale opět dřív, než Tomáš mohl 
cokoli namítnout, valil se na něj další příval slov z úst výřečného 
mládence. „Nic mi neříkejte, jak pravím, znám dobře lidi. Jste 
dopoledne ve všední den v kostele, sám. Když k tomu přidám váš 
zanedbaný zevnějšek, zjevně již dlouho používané oblečení, kabát 
s roztřepeným rukávem a, promiňte mi tu netaktnost, také ne zcela 
příjemný odér, dá se z toho usoudit, že: nepracujete, co byste tu jinak 
právě teď dělal a párkrát už jsem vás tu v podobném čase, myslím, 
zahlédl. Milionář zřejmě nebudete, také o sebe nepečujete, to 
znamená, není nikdo, komu by na vašem zevnějšku záleželo. Nebojte, 
to je trocha cviku, být hodně v kontaktu s lidma a člověk hned ví.“ 
Tomášovi z toho šla hlava kolem a nedokázal koncentrovat myšlenky, 
natož nějak adekvátně reagovat.  Toho černovlasý mladík využil  
a mluvil dál: „Takže, jak říkám, v této verzi víry víc nedosáhnete. Ale 
rozhlédněte se kolem sebe. Venku, na ulici, chodí krásně oblečení lidé, 
jezdí tam naleštěné bouráky, lidé jsou šťastní, mají své vysněné 
partnery, byty, nebo domy. Zažívají skvělé kariéry, podnikají, bohatnou 
a mají se jinak dobře. A víte, proč?“  
„To bych fakt rád věděl, proč jiní ano a proč ne já“, vysoukal ze sebe 
trochu zoufalým hlasem Tomáš. 
 „Já vám řeknu proč, je to proto, že používají placenou verzi!“ 
triumfoval vítězoslavně mládenec a oči mu úplně hořely. „V placené 
verzi mají přístup úplně ke všem funkcím. Poprosí Boha, aby měli dost 
peněz, Bůh jen v systému zkontroluje, zda pravidelně platí předplatné 
a pokud se mu monitor rozsvítí zeleně, řekne jen „Staniž se!“ a peníze 
jsou rázem na účtu. Stejné je to se štěstím, s láskou a vůbec, se vším, 
na co si vzpomenete.  Jak jinak by se k tomu ti lidi na ulici, ti kolem vás, 
jak jinak by se k tomu dostali, copak jsou lepší, než vy?“  
Tomáš se zachmuřil, „někdy spíš naopak“, odvětil uštěpačně.  



„No vidíte, a přitom je to tak jednoduché a snadné: pořiďte si plnou 
verzi, plaťte pravidelné, naprosto minimální splátky a je vše vyřešeno. 
Dokonce je to nastaveno tak uživatelsky přívětivě, že první měsíc máte 
úplně zadarmo. Při registraci vyplníte pouze číslo kreditky, a pokud se 
službou nebudete spokojen, stačí pár kliknutí a registraci zrušíte, 
teprve ve druhém měsíci, následujícím po datu registrace se z karty 
začnou stahovat pravidelné platby.“   
Tomáš zůstal ohromeně sedět s otevřenou pusou, potom se trochu 
vzpamatoval: „Opravdu je to tak snadné, nechce se mi ani věřit.“  
„Znova opakuju, třicet dní zdarma, nic neriskujete. Ale mně je to 
koneckonců jedno. Je to váš život. Jen jsem měl pocit, že jste nešťastný 
a jako váš bližní jsem se vám pokusil pomoci. Omlouvám se, že jsem 
vás vyrušoval.“ S těmito slovy se černý mládenec zvedl a chytal se 
k odchodu. Potom se ale ještě na moment zarazil a z náprsní kapsy 
tmavého saka vytáhl vizitku. „Kdybyste se však přeci jenom rozhodl 
využít výhod plné verze víry, obraťte se na tuto adresu.“ S těmito slovy 
podal Tomášovi vizitku, rozloučil se a ve chvíli doslova zmizel ve 
dveřích portálu, jejichž klapnutí se ještě chvíli neslo chrámovým 
prostorem, než zmizelo pod oblouky mohutné klenby.  
Po tomto setkání se už Tomáš nemohl na nic dalšího soustředit. Po 
chvíli se rovněž zvedl a zamířil ven z kostela.  Na ulici se rozhlédl a viděl 
kolem sebe rozesmáté skupinky mladých, šťastné páry, bezstarostně 
svítící slunce se odráželo v oknech nablýskaných aut, lidé posedávali 
v kavárnách, cinkot nádobí se mísil se zvonivým smíchem. Tomáš na 
chvíli zavřel oči a polknul. Potom je znovu otevřel, nadechl se  
a pohledem zkontroloval vizitku, kterou ještě stále držel v pravé ruce. 
„Katoware s.r.o., Pod kostelem 666“, stálo na ní. 
Stejně neměl pro dnešek nic v plánu, tak se vydal na adresu podle 
vizitky.  Za chvíli stál před obrovskými černými vraty, které oddělovaly 
průjezd od ulice. Na chvíli ještě zaváhal, ale potom sebral odvahu  
a zabušil. Po chvíli čekání se vrata otevřela a on mohl vstoupit do 
potemnělého průjezdu. Pouze po stranách byl prostor osvětlen 
mihotavým světlem pochodní, jinak zde bylo šero. Všiml si, že mu 
průjezdem naproti kráčí muž v dlouhém plášti. Zdál se mu povědomý, 
ale neviděl mu pořádně do obličeje. Není to kněz od nás z kostela? 



Blesklo mu krátce hlavou. Bylo tu chladno. Z kanalizace se linul 
nepříjemný zápach. Průvan sfoukl světlo pochodní. Tomáš se lekl. 
Srdce mu bušilo až v krku. Už, už si říkal, že se vrátí, když v tom muž 
promluvil… 
Tento text je součástí exkluzivního obsahu, chcete-li jej dočíst do 
konce, zaregistrujte se a zaplaťte předplatné. Pro registraci klikněte 
zde. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RADKA KOCOURKOVÁ 

 

ZA HLASEM SRDCE 
 
Stisknu kliku a pomalu otevřu dveře. Vstoupím do titěrné místnosti  
a rozhlédnu se po ní. Nad dveřmi visí velké hodiny, na kterých lze slyšet 
každičký pohyb vteřinové ručičky. Uprostřed stojí dlouhý stůl, na 
něm drátový telefon, lampička, několik svítících monitorů a ledabyle 
rozházené hromádky lejster. Všude kolem se na stěnách rozkládají obří 
tabule s tlačítky a vyznačenými trasami. S dalším mým krokem se ozve 
vrzání vysloužilé podlahy. Položím si vedle stolu brašnu a přes židli 
přehodím svršek tmavě modré uniformy. Druhá židle, u které leží 
nedopitý šálek kávy, napovídá, že nebudu sám. Přistoupím k oknu  
s lehce zažloutlou záclonou a výhledem na dvojici kolejí. Zadívám se na 
tiché nástupiště, po kterém se nemihne ani noha. Vtom se rozrazí 
dveře a ukáže se v nich starší zavalitý pán.   

„Dobrej, mladej,“ pozdraví mě zvesela a podává mi ruku. „Já jsem 
nějakej Staněk.“ 
„Kovář. Matěj,“ představím se. 
Staněk si pověsí čepici s modrým kabátkem na věšák a posadí se na 
židli. Na stůl odloží píšťalku a plácačku. 
„To je dobře, že do Jasňova posílaj novou krev. Odkud seš?“, bodrý muž 
si zamíchá vystydlou kávu a napije se. 
„Z Řehořic,“ odpovídám a posadím se ke stolu. 
„To asi budeš zvyklej na větší provoz. Je to sice malá obec, ale bude se 
ti tu líbít,“ mrkne na mě zkušenější kolega. „Mě sem převelili teprve 
před dvěma lety, jenže já už to mám za pár. No, a než odejdu do penze 
úplně, trochu tě zaškolím.“ 
Beru si do rukou spisy s jízdními řády.  
„Je tady vždycky takový klid?“ zeptám se po chvíli.  
Staněk přikývne a začte se do novin. Oči zabořím zpět do časového 
rozvrhu a názvů stanic, které se zkouším naučit zpaměti. Podívám se na 
hodiny, abych se přesvědčil, za jak dlouho projede nejbližší vlak  
a objeví se nějací cestující. 



Zhruba po půlhodině konečně slyším vzdálené houkání a příjemný 
mužský hlas, který z rozhlasu oznamuje příjezd vlaku. Vyjdu ven  
a pozoruji, jak se peróny začínají zaplňovat lidmi. Jakmile vystoupí  
a nastoupí poslední pasažér, mávnutím vypravím vlakovou soupravu na 
její další cestu. Poté se vrátím ke své židli a než se usadím, nástupiště 
opět zeje prázdnotou. Celé odpoledne se ohromně vleče. Upíjím  
z ovocného čaje, když náhle z okna zahlédnu postavu dámy sedící na 
opuštěné lavičce u druhé koleje. Na sobě má delší hnědý vlněný kabát, 
okolo krku barevný šátek a v ruce malou kabelku. Upravené, sponou 
seplé šedivé vlasy jí sahají po ramena. Nejspíš čeká na příští vlak, řeknu 
si a vydám se k nástupišti. Žena k mému překvapení do vlaku 
nenastoupí. Teprve až vlak opustí kolejiště, zvedne se a odejde. Asi 
čekala na někoho, kdo nedorazil, pomyslím si. Následující dny se však 
situace opakuje, vždy ve stejnou hodinu a na stejném místě. To mi 
nedá, a tak se obrátím na kolegu, který právě věnuje pozornost 
horoskopu v novinách.  
„Ta paní, která pravidelně sedává na lavičce naproti ... Co je zač?“ 
vyruším ho z hloubavého čtení. 
„Jo, ta. Nejspíš nějaká bláznivá bezdomovkyně. Vídávám ji tu od doby, 
co jsem tady,“ odpoví Staněk, aniž by zvednul zrak od denních listů. 

Nezdá se mi, že by starší dáma vypadala jako bezdomovkyně nebo 
dokonce blázen. Proč by sem chodila pokaždé v tentýž čas a zdržela se 
tak krátce? Rozhodnu se o záhadné osobě dozvědět více. Druhý den  
u okna netrpělivě vyhlížím tutéž postavu. Jakmile žena v hnědém 
kabátu přichází, vydám se hned za ní.  
„Dobré odpoledne, mohu si přisednout?“ opatrně ji oslovím. 
„Jistě,“ odpoví srdečně a položí si kabelku na klín, aby mi uvolnila 
místo. 
„Jmenuji se Kovář a pracuji zde jako nový výpravčí,“ představím se 
s očekáváním, že by mi žena mohla také pár vět o sobě opětovat. Ta se 
na mě jen usměje.  
Nervózně si mnu dlaně a přemýšlím, co říct dál.  
„Cestujete někam daleko?“, zeptám se po chvíli trapné odmlky. 
Žena zavrtí hlavou.  
„Čekám na vlak,“ odpoví jemně. 



„Aha, takže vás někdo přijede navštívit?“, pokračuji v otázkách  
a zároveň se obávám, jestli nezačínám být svými otázkami příliš 
dotěrný. 
Starší paní zopakuje stejný pohyb hlavou a podívá se směrem ke 
stanici. „Znáte ten mužský hlas ze železničního rozhlasu?“ 
„Ano, slýchávám ho každý den,“ ujistím ji. 
Zdá se, že moje odpověď dámu potěšila, a její tvář znovu zdobí 
nesmělý úsměv. „To je hlas mého muže." 
„Vážně? Neuvěřitelná náhoda,“ neskrývám úžas, „váš manžel má 
skutečně jedinečný hlas.“  
„Ach, ano. Můj muž před mnoha lety pracoval pro obec jako mluvčí. 
Jednou mu nabídli, zda by nechtěl namluvit hlášení o vlakových 
spojeních ... No a z rozhlasu zní dodnes,“ vypráví žena s patřičnou 
hrdostí.  
„Popravdě jsem vás tu už párkrát viděl - ale bez vašeho manžela,“ 
zaváhám, jestli mám větu dokončit, abych nezněl troufale. 
Starší dáma se na okamžik odmlčí. „Víte, můj muž před třemi lety 
zemřel. Od té doby si ho sem chodím poslechnout a zavzpomínat na 
něj. Když začal později pracovat v jiném městě, přijížděl zpět domů půl 
čtvrtým vlakem,“ vysvětluje. 
Konečně vše chápu. „Musela jste ho moc milovat.“ 
Žena se pousměje. „To ano, měli jsme se moc rádi. Byli jsme spolu přes 
padesát let,“ povzdychne si a pomněnkové oči se jí letmo zalesknou. 
„To je mi opravdu líto,“ řeknu upřímně.  
Žena se ale nepřestává usmívat. „To je život, mladý pane. Ačkoliv mi 
manžel chybí, jsem šťastná, že ho alespoň mohu denně slyšet.“  

Je obdivuhodné, kolik laskavosti a optimismu se ukrývá v těle této 
drobné paní. Při jejím vyprávění jsem se úplně zapomněl, a tak se 
rychle podívám na hodinky. Ručičky ukazují téměř půl čtvrté a já 
musím vypravit blížící se motorový vůz. Rozloučím se a odcházím 
směrem ke staniční budově. S plácačkou stojím na nádraží, když se 
z rozhlasu ozve sametový hlas ohlašující přijíždějící vlak. Sleduji ženu, 
jak se zavřenýma očima a širokým úsměvem naslouchá lásce jejího 
života. Sotva vlak odjede, vezme kabelku do ruky a zvedá se. Na dálku 
si pokyneme hlavou a já se vrátím do kanceláře, odkud ještě stále 



vidím známou postavu, jak pomalu mizí za okenní tabulí. Vím, že ne na 
dlouho. Zítra ji budu očekávat zase v obvyklý čas, tentokrát  
i s pozváním na šálek čaje. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JOSEF ŠTĚPÁNEK 

 

Něco nesnesitelně horkého a jasného 
 
Kdysi, to jsem byl ještě úplně malinkatý, jsem se zeptal tatínka na smysl 
života. A aby bylo jasno, můj tatínek znal odpověď na všechno. Tenkrát 
mi odpověděl, že je to hloupá otázka, protože smyslem života je sám 
život, a řekl, že bych se měl namísto filozofických otázek, raději zajímat 
o svoji budoucnost. „Synu,“ sklonil se a významně se mi podíval do očí, 
„pamatuj si, že nejdůležitější v životě jsou dvě věci: zamilovat se  
a oplodnit samičku. A vůbec nejlepší je láska na první pohled. Nesmíš 
váhat synu, v lásce je ukvapenost na místě, protože život, synu, život je 
příliš krátký.“ 
A tak teď číhám v trávě a vyhlížím svoji první lásku. Ležím tu bez hnutí, 
tři možná už čtyři hodiny a čas si krátím vzpomínkami. Naštěstí 
poslední zbytky sněhu už dávno roztály a chlad ustoupil čerstvému 
jarnímu vzduchu. Všude kolem panuje úplné bezvětří. Miluju teplo. 
Zatím mně slunce příjemně pálí do holého zadečku, ale postupující stín 
staré lípy mně už začíná olizovat. Je nejvyšší čas se přemístit. 
Rozhlížím se po okolí a vybírám lepší pozici, když náhle se objeví. Je 
nádherná. A pouze kraťoučký okamžik, jeden lehký krok bosou nohou 
stačí, abych se rozhodnul – bude to ona! Tohle mladé tělo, jemná 
pokožka, z které sálá vroucné horko, jako by se mi samo nabízelo! To 
nádherné tělo patří spoře oblečené dívce s krátkou rudou sukní a bílým 
tričkem, jež jí sahá nad pupík. Všechna ta obnažená kůže je 
dechberoucí a já okamžitě pociťuju silné vzrušení. 
Zamiloval jsem se na první pohled! 
Dychtivě pozoruju, jak se pomalu přibližuje. Bosé nohy ohýbají stébla 
trávy, která se pod nimi zlehka vlní jak ztišené moře, jako by byla 
vánek, co hladí rozkvetlou louku, s takovou vznešeností se pohybuje. 
„Pojď, jen pojď,“ v duchu ji lákám. Blíží se. Začínám cítit horkost jejího 
těla a jak se blíží, blíž a blíž, krok za krokem, uvědomuju si, že za tohle 
překrásné tělo bych svůj nicotný život klidně položil. 



Stále kráčí mým směrem. „Pojď, jen pojď,“ prosím v duchu, „ještě tři 
kroky a zmocním se tě!“ Jeden krok, druhý – už je téměř u mě. 
Připravuju se, i když ani nevím na co. Chvěju se vzrušením, avšak 
znenadání se dívka zastaví. Vzápětí ulehá na záda, ruce si vkládá pod 
hlavu a zavírá oči. 
„Ach!“ hlesnu do trávy. 
Lačně pozoruju pohyb dívčiny hrudi. Hluboce oddychuje, zřejmě 
usnula. Usilovně přemýšlím, jak se zmocním spícího těla, ale nic mě 
nenapadá. Čas ubíhá a já si vzpomenu na tatínkova slova, že 
ukvapenost je v lásce namístě. Nato se rychle rozhoduju, že vše 
ponechám osudu a okamžitě se dávám do pohybu. Prolézám vysokou 
trávou, tiše a opatrně se blížím k obnaženým chodidlům. Už jenom 
kousíček a dotknu se jí. 
Moje první lásko, je dobře, že spíš. 
Dostávám se mezi nohy. Prohlížím si pěkně tvarovaná lýtka, když to 
náhle spatřím. Nejdříve ani nemůžu tak velkému štěstí uvěřit, ale 
potom se pod sukni podívám znovu a pozorněji. Musím hodně 
namáhat oči, ale i přes hluboký stín jsem si docela jistý. Opět se mi 
vybavuje vzpomínka na tatínka, který znal všechno a dokonale mě 
připravil na život. „Synu,“ vysvětloval mně, „nejlepší místa jakých se ti 
může dostat, jsou většinou pečlivě schovaná, jsou nejhůře dostupná, 
ale zato nejprokrvenější.“ Myslím, že právě o takovém místečku 
tenkrát mluvil. Je zřejmé, že osud rozhodl za mě! 
Najednou vím přesně, co dělat. Nenápadně se posouvám vpřed. Netrvá 
dlouho a ocitám se pod rudou sukní. Ústy se přibližuju k příjemně 
upravenému místu. Začínám sát. S lehkou obavou čekám, jestli mé 
počínání dívka neucítí. Zdá se, že spí tvrdě, a tak si troufám sát s větší 
intenzitou. Baví mě to a dělá dobře. Cítím, jak mně do těla proudí 
životodárné šťávy a mé orgány se zalévají krví. Nemůžu uvěřit, že mám 
tolik štěstí. Tatínek měl pravdu, je to úžasné horké místečko. Láska na 
první pohled je tak úžasná! 
Saju dlouho. Tma mě uklidňuje. Hlavou se mi honí tuny myšlenek. 
Všechny spojuje tatínek. Obzvláště se mi vybavuje jedno jeho životní 
moudro, které se mi dodnes nepovedlo úplně pochopit. Jednou mi 
řekl: „Synu, musíš si dávat pozor na lidi, jedině člověk nás dokáže 



vytočit, a proto je třeba, aby ses nikdy nezapomněl člověka pustit, 
protože když by tě stihl vytočit, byl by s tebou amen.“ Dumám nad 
tímto moudrem, prohlížím ho ze všech stran, ale marně. Nerozumím 
tomu a jsem tak zahloubán do minulosti, že až s velkým zpožděním 
zaregistruju pohyb. Probudila se. A teď si mě někam odnáší. Znovu se 
mi vybavuje tatínkovo tajemné moudro a napadá mě, že právě nyní 
bych se asi měl pustit. Ale proč, když o mě neví? Vždyť takhle mě 
nemůže vytočit, navíc ji evidentně nijak neubližuju. 
Ačkoliv se mé pohodlí výrazně zhoršilo, neboť při každém kroku mně 
levé stehno drbe zadeček, přesto nemám chuť opustit svou trpělivě 
získanou pozici. Rozhoduju se vyčkat. Zadeček mně lítá sem a tam, až 
mně z toho bolí za krkem, ale nepouštím se. 
Nevím, jak dlouho jdeme, ani nedokážu rozeznat, jestli je den nebo už 
večer, pod sukní je stále tma, avšak co neomylně cítím, je značně 
přibývající vlhkost, z čehož usuzuju, že jdeme dlouho a rychle. Když 
pohyb konečně ustane, v mžiku mě oslepí ostré světlo. Na svém krví 
nalitém těle pociťuju intenzivní vlhkost a za pár vteřin se ocitám celý 
pod vodou. Co se to děje? Proč jsem pod vodou a proč cítím levanduli? 
Zakousnu se hlouběji, aby se mi líp dýchalo a zároveň, abych potlačil 
nechutný levandulový odér. Hlavou mi prokmitne lítost, že jsem 
neposlechl tatínka, avšak ihned ji zaplaší vědomí jisté smrti, kdybych se 
pod vodou pustil. Naštěstí netrvá dlouho a vynořuju se. Bohužel, 
radost z čerstvého vzduchu mi kazí cosi ledového na mém zadečku. Co 
to znamená? Co to sakra… pomóóóc, zakřičí mé tělíčko. Vytáčí mě, ona 
mě vytáčí! 
Cítím, jak se mi napíná krk. Nechci ještě zemřít, jsem přece tak mladý! 
Jak to říkal tatínek: „Než se poprvé zamiluješ a pořádně nacucáš, budeš 
jenom malinkatá larvička, až po prvním nacucání se staneš nymfičkou, 
a až se nacucáš podruhé, staneš se dospělým klíštětem.“ Bolest začíná 
být nesnesitelná, takže jestli se chci stát nymfičkou, musím se 
rozhodnout! Mám dvě možnosti, buď budu doufat, že s tím přestane  
a počká, až dobrovolně odpadnu nebo se pustím s vírou, že mě hezky 
vrátí zpátky do trávy. Nakonec volím druhou možnost. Přestávám sát  
a povoluju sevření. V tom okamžiku prudce opouštím tatínkovo 
nejlepší místo na světě. 



Můj zadeček pořád svírá něco nepříjemně ledového a někam mě to 
nese. Netuším, co mě čeká, bojím se, ale ne moc, přece jenom 
počítám, že mě vrátí zpátky do trávy. Vždyť proč by mě zabíjela, 
nikomu jsem neublížil. 
Jenomže z čista jasna se přede mnou vynořuje něco neznámého, něco 
nesnesitelně horkého a jasného a mě dochází, že tatínek neměl 
pravdu, když říkal, že nejlepší je láska na první pohled… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PETRA BARCZIKOVÁ 

 

DOPIS (2023)  

 

Ahoj Kláro,  
 

vím, že už jsem se ti dlouho neozvala, ale rozhodla jsem se ti napsat teď, 
protože už nevím, na koho se obrátit. Ty jsi vždycky chápala věci dřív než 

já. Tak mi třeba dokážeš pomoct.  
 

Já už vůbec nevím, co si mám myslet. Možná jde jen o nějaký 

aprílový žertík. Ale apríl je jen jeden den v roce! A já jsem tady už určitě 
několik týdnů. Nedokážu ti říct, kde to jsem, ani jak jsem se tu ocitla. 

Prostě jsem se jednoho dne probudila a byla jsem tady.  
 

Vypadá to tu trochu jako na táboře. Pamatuješ ten tábor pod 

horami? Jenže tady nejsou ani hory, ani chatky. Jsme všichni v jedné 
budově a jídlo je vždy ve stejnou dobu. Je tady společenská místnost, kde 

se můžeš dívat na televizi, nebo hrát deskové hry, ale taky jen v určitou 
dobu. Hrozné je, že tady vůbec nikoho neznám, ale zdá se, že všichni znají 
mě. Já to prostě nechápu. Všichni mě vždy s úsměvem zdraví, když přijdu 
do jídelny nebo do herny. Oslovují mě jménem, ale já ničí jméno neznám. 

Vůbec netuším, co je to za divnou hru. Proč všem řekli moje jméno, a mně 
nepředstavili nikoho? Asi si myslí, že je to vtipné. Nebo je to nějaké 
psychohra, které jsou teď tak populární. Všem o ní řekli, jen mně ne, aby 

se mi pak mohli smát, když tam nebudu.  
 

Dnes ráno na zahradě se ke mně přihrnula jedna žena a začala mi 

vyprávět o obědě s Tinou. Vůbec nevím, kdo to je. Když jsem se té ženy 
zeptala, tak se na mě tak divně podívala a řekla, že to je přece její dcera. 

Neznám ani tu paní, jak mám vědět, kdo je její dcera? Možná je to 
psychiatrická léčebna, kam jsem se dostala nějakým nedopatřením, a 
všichni tady jsou blázni. To ovšem nevysvětluje, jak to že mě všichni znají. 
Je fakt, že nám tady pořád cpou nějaké prášky. To se v blázincích dělá, ne? 



Teda aspoň myslím, nikdy jsem v žádném nebyla. Každopádně, jestli to 
takhle bude dál pokračovat, tak ze mě blázna udělají.  

 
Víš, jak Rita ve škole dělala z některých lidí idioty? Jak vždycky 

udělala nějakou narážku, které jsme nemohli rozumět? A když jsme 
nevěděli, o co jde, tak se nám pak smála. Přesně takhle si připadám tady. 

Každý mi něco říká tak, jako bych snad měla vědět, o čem mluví. A když 

nevím, tak se na mě soucitně dívají, jako bych byla úplně hloupá a ničemu 
nerozuměla.  

 
A to ještě není to nejhorší. Daleko horší jsou ty jejich lži!  

 
Jako třeba včera ráno v jídelně. Chtěla jsem si dát snídani. 

Nádherně tam voněla míchaná vajíčka se slaninou. Úplně se mi sbíhaly 

sliny. Ale taková můra, celá ve fialovém, dokonce i oční stíny měla fialové, 
mi řekla, že už jsem snídani měla! Taková hloupost. Snad vím, jestli jsem 
snídala nebo ne. Hádala jsem se s ní, ale dál tvrdila, že už jsem jedla. Nic 
jsem nezmohla. Ten člověk, co vydává jídlo, věřil jí a ne mně. Bylo to tak 

frustrující. Chtělo se mi brečet.  
 
Jedné staré paní se mě zželelo a tajně mi do pokoje propašovala 

kousek jablečného koláče. Snědla jsem ho s velkou chutí, i když bych si 
dala raději ta vajíčka. Ty by ale byl trochu problém propašovat v kapse 

svetru, to je mi jasné. I tak to bylo od té paní strašně hezké. Riskovala, že ji 
ta fialová můra uvidí a zatrhne jí jídlo taky. Nechápu, jak si to vůbec může 

dovolit, takhle lhát, že už někdo jedl. Co jsem jí udělala?  

 
S tou starou paní jsme teď kamarádky. I když to zní divně. 

Domluvily jsme se, že mi občas něco přinese z jídelny v kapse svetru a já jí 
zas dám svou krabičku s ochuceným mlékem, které nesnáším. Ona ho 
miluje. Je to super, že si takhle můžeme pomáhat. Musím se jí při nejbližší 
příležitosti zeptat, jak se jmenuje. Nemůžu ji přece oslovovat „stará paní“. 
To by bylo nevhodné. Myslím, že je stejně ztracená jako já. Možná jí taky 
neřekli, co to s námi hrají za podivnou hru.  

 

Teď mě tak napadá, že je to stejně strašně zvláštní. Když tak nad 
tím přemýšlím, je podivné, že kromě té fialové můry a pár dalších, co to 



tady podle všeho mají na povel, jsou ostatní účastníci téhle šaškárny samí 
staří lidé. Fakt nechápu, jak do toho zapadám já. Z celého srdce doufám, 

že až si přečteš tenhle dopis, tak mi to budeš umět vysvětlit. Všechno je to 
tak divné a nepochopitelné. Všechny ty triky, co tu na mě hrají… Je to jak v 

nějakém filmu!  
 

Jako dnes při večerní hygieně. Když jsem se česala, tak na mě ze 

zrcadla hleděl příšerně vrásčitý obličej! Jak tohle dokázali?  
 

Prosím, ozvi se brzy.  
 

Tvoje Hedvika 

 
 
 
       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VAVA ČECHOVÁ 

 

Byla tma. Seděla na zápraží a kouřila. Jen tak, v mikině. Byl listopad, 
počasí se zbláznilo a ona asi taky. 
Její dva chlapi byli pryč. Tak ráda by byla s nimi, ale neměla sílu. 
Neměla sílu vstát, sednout do auta a jet. Věděla, že by to zase přišlo. 
Pocit strachu, stáhnutý žaludek, přerývavý dech. Panika. Přišla 
pokaždé, když nechtěla. Možná proto, že na ni myslela, možná proto, 
že se jí bála. Byla taková vždycky? Vzpomínky ji zanesly do dětství. 
Bázlivá byla odjakživa. A taky poslušná, možná až moc. A odpovědná až 
běda. Učili jí být nejlepší. Vštěpovali jí, že se musí, prostě musí snažit, 
aby v životě něčeho dosáhla. Chtěla jim udělat radost. Chtěla, aby ji 
měli rádi, a tak se učila. Hrála na klavír. A pomáhala. Za pohlazení, za 
úsměv, za pochvalu. Dělala to ráda. Věděla, že máma chce mít všechno 
dokonalé. Vyrovnané polštářky, vyžehlené kapesníky, vycíděnou  
koupelnu. Naučila se to. Touha po pořádku se jÍ vryla pod kůži stejně 
jako touha být nejlepší. Ne proto, že to chtěla sama, ale proto, že se 
to od ní očekávalo. Naštěstí jí to šlo samo. Škola, klavír i to ostatní. Jen 
kamarádů moc neměla. Cítila, že si s nimi nemá co říct. Bála se, že jim 
není dost dobrá. Utíkala před posměšky, každý pohled si vztáhla na 
sebe. 
 
Dospívala a pomalu nacházela sama sebe. Psala, malovala. Štěstí ji 
postavilo do cesty dobrou práci a po čase i manžela. Odešla z domu, 
zařídila si vlastní bydlení. Chtěla ho dokonalé, jak jí to učili, jak to 
měla ráda. Nešlo to. Drobné maličkosti jí vyváděly z míry, způsobovaly 
neklid v duši. Cítila, že selhává. Pocity paniky přicházely stále častěji. 
Ochromily ji a sebraly všechnu sílu. Nestíhala být nejlepší v práci  
i doma. Nestíhala být dokonalá manželka i máma. Nedostávalo se jí 
času. Chtěla psát s klukem úkoly, vařit teplé večeře, chodit do práce  
a mít doma uklizeno. Tak je to přece správné. Tak se má žít. Ve snaze 
mít všechno dokonalé se stala nesnesitelnou. Pro sebe i pro ty, které 
měla nejraději. 
 



Dokonalá. Chtěla být dokonalá a zatím se z ní stala dokonalá kráva. 
 
Seděla na zápraží a kouřila. Jen tak, v mikině. Byl listopad a ona 
přemýšlela, co dál. Cesty jsou dvě. Tu jednu zná. Po té druhé má strach 
jít. A přitom ví, že by měla, jinak přijde o všechno. O manžela, o syna  
i o svůj rozum. Kdyby tak měla gumu, která vymaže všechna očekávání, 
které ji někdo vemluvil do hlavy. 
 
Kdyby jí někdo raději naučil létat. 
 
Musí se změnit. Ví to. Dnes odpoledne psala s klukem úkol a písmenka 
běhala po řádcích jako pytel blech. Místo aby zachovala klid, spustila 
přednášku o dokonalosti. O tom, jak je důležité něčeho dosáhnout.  
O tom, že kdo se nesnaží, neuspěje. Kluk měl v očích slzy a když se 
snažil celý řádek vymazat a napsat znovu, bylo jí ho najednou líto. 
Uvědomila si, že to možná jde i jinak. Jen zatím nevěděla jak. 
 
Típla cigaretu. Najednou jí bylo na zápraží smutno. Kluci se za chvíli 
vrátí. Hodí batoh se špinavým prádlem do kouta a svalí se k televizi. 
Ne, nebude na ně křičet, ať si uklidí věci a umyjí ruce. Lehne si  k televizi 
s nimi. To nutkání uklidit po nich spoušť překoná. Teď i potom. Když 
nebude všechno dokonalé, nic se nestane. Nemusí se bát. 
 
Sama pro sebe si tisíckrát opakuje, že teprve tam, kde končí strach, 
začíná život. 
 
Bude to těžké, ale nemůže dopustit, aby i její syn jednou seděl na 
zápraží, paralyzován strachem ze všeho nedokonalého. Musí se naučit 
milovat život takový, jaký je. Nedokonalý a právě proto krásný.  
Když se to naučí ona, bude to umět i on. …………Snad není pozdě. ….. 

 

 

 



PETRA AIMOVÁ 

 

Koncert 
 

Cesta z Brna byla úmorná. Dlouhá a úmorná. Ale stálo to za to. 
Dnes večer nás čeká koncert v rámci hudebního festivalu v krásném 
barokním kostele. Zvenku je krásně nasvícený. Vevnitř nám nachystali 
čerstvé květiny a vítá nás usměvavý pořadatel akce. Akustika tu je 
naprosto jedinečná. Po zkoušce čekáme v zákulisí. Návštěvníků je 
pomálu. Sesedli si v prvních pěti lavicích po obou stranách. Tak akorát. 
Vyhledáváme komorní akce. Tuším pěkný večer. 

V rychlosti si prohlížím všechny přítomné. Většina zvolila černé 
nebo tmavé bundy, tmavé kalhoty, některé ženy i sukně a šaty. 
Dokonce i dvě děti v černých kabátech. Utváří to noblesní atmosféru. 
Až na jednu ženu ve třetí lavici. Vyloženě působí jako pěst na oko. 
Nevěřím svým očím. Zelená bunda a světlé DŽÍNY? Ta by si měla půjčit 
knihu o etiketě. 

Na začátek jsme se představili a poté jsme zpívali Wilbyea, 
Vautora a Morleye. Nyní přichází na řadu Paule Hindemithe. Tři z jeho 
šesti šansonů.  

Při zpěvu s Janou a Václavem používáme klasické pevné desky 
na noty. Jakub si noty stáhl do tabletu. Směje se nám, že nejsme 
otevření novým technologiím. Jednou se mu to jeho zařízení vybije  
a ten, kdo se bude smát, budeme my. Zlaté pevné desky. Ty se nevybijí, 
nerozbijí, mohou spadnout a nové stojí pár korun. 

Listuji svými deskami a nacházím noty na Paula Hindemitha. 
S hrůzou ale zjišťuji, že mám noty jen na dvě skladby ze tří, které máme 
právě teď zpívat. Na třetí skladbu mi tu chybí. Musí nejspíš ležet vedle 
na lavici. Rudnu. Proč zase já. 

Přecházím ke Kubovi a šeptám mu svůj problém. Kývne hlavou  
a já se omluvně usmívám na publikum a spěšně odcházím. Pospíchám 
pro noty do sakristie, která slouží jako naše zázemí. Samozřejmě ležely 
na lavici. Musely mi vyklouznout z desek. To by se Jakubovi s tabletem 



určitě stát nemohlo. Je jasné, z koho si budou dělat legraci v autě celou 
cestu domů. 

„Naše sopranistka Jitka Paula Hindemitha nemá moc ráda, ona 
si ty noty zapomněla určitě schválně.“ Slyším Jakuba, jak decentně 
vysvětluje můj kvapný odchod. Co jsme taky od něj jiného mohla čekat. 
Diváci se naštěstí smějí. Lepší, než kdyby nadávali. 

Vracím se s kompletními notami a Kuba udává tón. Začínáme 
zpívat a lidé v lavicích ani nedutají. Trapas snad zapomenut. 

*** 
Na dnešní večer jsem se těšila celý měsíc. Na hudebním 

festivalu vážné hudby u nás v obci jsem si vybrala vystoupení vokálního 
kvintetu. Sbírají jedno ocenění za druhým. Nejen na tuzemských 
podiích. Reference slibují jedinečný zážitek. Konečně taky jednou 
nechám děti Karlovi a užiju si volný sobotní večer. 

Ale mně se vždycky musí něco pokazit. Na odpolední procházce 
s dětmi mi vyklouzl telefon z ruky. Celým sklíčkem se táhne pavučina, 
která displej vyřadila z provozu. Bohužel jsem ho už nevzkřísila. A to 
v neděli člověk, rodič, nechce. Úkoly dětem v aplikaci, omluvenka 
v aplikaci, strava v aplikaci, úkoly, připomínky, denní rozvrh v kalendáři, 
telefonní číslo na doktorku. Hlavu mám napěchovanou, co vše musím, 
ale nemám, jak udělat. Snažím se vybavit kalendář a úkoly na pondělí. 
Žhavým počítač a píšu kamarádce. Naštěstí mi půjčí svůj starý telefon, 
ať můžu alespoň telefonovat. 

Nachystám večeře, svačinky do školy, tašky a kupičky oblečení. 
Vše v poklusu, za chvilku koncert, a ještě doběhnout pro mobil. Za 
deset minut začíná koncert. Nestíhám. Hlava se kriticky blíží prasknutí. 
Natahuji rifle a bundu a vybíhám ke kamarádce pro náhradní mobil. Od 
ní sprint rovnou ke kostelu.  

Před vstupem do kostela mě polije horko. V tom spěchu  
a logistice dalších dní bez mobilu mi vůbec nedošlo, co si oblékám na 
sebe. Zelená bunda a světlé džíny. Nejhorší možná kombinace. 
Rozhlížím se po ostatních návštěvnících, kteří vstupují do kostela. 
Tmavé kabáty, tmavé kalhoty, některé ženy i dlouhé sukně a podpatky. 
Dokonce i dvě děti v tmavých kabátcích. Podívám se na svoje botasky. 
Chce se mi brečet. Dnešní večer bych měla zrušit. Než takovýto trapas, 



tak to raději nic. Domů se nakonec ale nevrátím. Leda že mě vyhodí pro 
nevhodnost oděvu. Pořadatel akce nás vítá u vstupu do kostela. Na mě 
se jen rozpačitě usměje. Klopím hlavu a rychle postupuji do šera 
kostela. 

Unaveně usedám do lavice. To je zase trapas. 
S chutí si poslechnu Dowlanda, Gibbonse, Holsta, Bacha. Teď 

přichází na řadu Hindemith a jeho šansony. Ale místo zpěvu 
sopranistka spěšně odchází do sakristie. Co se děje? 

„Naše sopranistka Jitka Paula Hindemitha nemá moc ráda, ona 
si ty noty zapomněla určitě schválně.“ oznamuje s úsměvem jeden ze 
zpěváků. 

To mi zvedlo náladu.  
Drobné trapasy jednoduše k životu patří. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



PAVEL LIPRT 

 

V kleci 
 

„Ano! Tebe žádám Jolano již potřetí, abys pokračovala ve čtení 
úryvku, ale patrně je tam v té poslední lavici špatně slyšet.“  

„Ježišikriste, omlouvám se. Já nevím, kde jsme,“ ozval se 
nakonec ustaraný povzdech studentky, která si připadala, že je 
uzamčena do zvláštní časoprostorové bubliny, 

„No tak, já ti to povím. Jsme v České republice, v Kutné Hoře, na 
základní škole a ve třídě 8. B,“ ozvalo se s ledovým klidem od katedry. 

 „Tak už víš, kde jsi a můžeš se tedy vydat na cestu k tabuli bez 
obav, že zabloudíš,“ dodala učitelka vzápětí. 

Následovaly otázky jako z jiného světa. Jolana absolutně 
netušila, o čem to ta úča mluví. 

„Já jsem,…já,…“ ozval se místo odpovědi vytrácející hlas Jolany, 
hlas propadající se na dno propasti. 

„Nic mi raději neříkej,“ odmlčela se učitelka a po chvíli se ozval 
dlouhý povzdech.  

Jolana přemýšlela, jak něco říct, jak obléct myšlenky, které se jí 
ale ne, a ne narodit v její hlavě. Logicky proto na moc otázek 
neodpověděla. Vlastně na žádnou. Nakonec se tedy obrátila a šla 
zpátky do lavice. 

„Pět!“  
Kroky studentky přehlušilo jediné, jasně řečené slovo, které 

mělo jediný a jasný význam. 
* 
Jolana přišla ze školy a hodila naštvaně tašku do kouta. Opět si 

na ní dneska jejich úča zasedla. Jinak si neumí vysvětlit, že se musela 
v hodině češtiny odplazit před tabuli, kde jí byly pokládány nesmyslné 
otázky.  

Rodiče budou požadovat podrobné vysvětlení jejího dnešního 
neúspěchu, po kterém budou následovat chytré rady, a nakonec 
patrně i nějaký ten zákaz. V pátek chtěla jít s kamarádkou do kina. Nyní 



je Jolaně jasné, že nemusí spěchat se sháněním lístků. Tuší totiž, jak to 
asi dopadne.  

Rozhlíží se po svém pokoji a přemýšlí, jestli by nebylo lepší si 
sbalit věci a zmizet z domova. Měla by svůj klid a mohla by si dělat, co 
by chtěla.  

„To nemůžeš!“ vyrušil ji z úvah její kamarád osmák, koukající na 
ní z klece. Sice jí to sdělil pohledem, ale Jolaně to připadalo jako by ve 
skutečnosti promluvil. Proto mu hned odpověděla. 

„Ale můžu,“ řekla s ledovým klidem. „Můžu si dělat, co chci.  
A nikdo na celý podělaný zeměkouli mi to nemůže zakázat.“  

V nastalém tichu na sebe chvíli koukali. 
„ ….,“ 
„Ty se máš. Nic ti neschází. Jídlo a pití dostaneš. Celý den si 

hraješ,“ odpověděla mu na jeho zapísknutí. 
Osmák zaškrabal na svou klec. 
„Aha, ty mi chceš říct, že jsi také zavřený v kleci jako já. Ale to se 

nedá srovnávat. Na tebe jsou všichni hodní, nikdo ti nenadává  
a nepromlouvá do duše, nedostáváš nesmyslné úkoly.“ 

Zvířátko zakývalo nesouhlasně hlavou. 
„ ….,“ 
„Jak myslíš,“ řekla Jolana, vzala klec a šla s ní na zahradu, kde ji 

postavila do trávy. Osmák z toho byl pěkně vyplašený a pustil se do 
zběsilé jízdy v kole. Po chvíli toho ale nechal a začal se zvědavě 
rozhlížet kolem sebe. 

„Je mi jasné, že se divíš, proč jsem tě vzala poprvé ven. Chci, 
abys viděl, jak to tady vypadá, když si pořád zavřený doma mezi čtyřmi 
stěnami,“ řekla Jolana. 

„???,“ zvířátko se na ni s údivem podívalo, jako by rozumělo 
lidské řeči. 

„Ty to asi netušíš, ale jsme na tom podobně. Já jsem také svým 
způsobem zavřená v kleci. Sice můj prostor, ve kterém se pohybuji, je  
o trochu větší než tvoje klec, to máš pravdu. Ale školní osnovy, 
prapodivná nařízení a nesmyslné rady rodičů mi můj svobodný prostor 
ohraničují podstatně více než by se mi líbilo. Teď si možná řekneš, že 



bych se měla vzbouřit proti těm, co mě drží v kleci, ale já přesně nevím, 
proti komu bych měla povstat.“ 

„ ….,“ osmák zapískal. 
„Je mi to jasné. Chceš mi říct, že tebe jsem zavřela do klece já  

a ty nemáš žádnou šanci s tím něco udělat. Na rozdíl ode mě o svém 
osudu nemůžeš rozhodnout. 

„Tak dobrá…,“ řekla a při posledních slovech otevřela dvířka 
klece. Osmák neváhal a ihned vyskočil ven. Chvíli se díval na sluncem 
zalitou přírodu, a poté se rozběhl pryč. 

Rozhostilo se ticho, neskutečné ticho. Jolana posmutněla a ve 
tváři se jí objevilo něco jako prosba. Po chvíli začala nahlas uvažovat:  

„To se dalo čekat, že zatoužíš po svobodě. Něco k jídlu také asi 
seženeš, ale v noci ti bude zima. A co nějaká šelma? Nebude se ti 
alespoň trochu stýskat? Možná jsem ti neměla dávat právo volby, když 
si dopředu nedostal rady o tom, co tě venku čeká.“ 

V hlavě se jí honily nesourodé myšlenky, a ještě chvíli si 
povídala s prázdnou klecí, když v tom jí něco říkalo, že není na zahradě 
sama. Ne, že by někoho slyšela nebo dokonce snad viděla, ale cítila to 
v kostech. Rozhlížela se do dáli, a tak si skoro ani nevšimla, že se 
kousek od ní zahýbala tráva a u klece se objevil osmák. Nejprve se na ní 
zvířátko podívalo, pokývalo moudře hlavou a poté vběhlo dobrovolně 
zpátky dovnitř, do svého domova. 

„Japatotak….Ty ses vrátil?“ zadrmolila radostně Jolana. 
„….,“ osmák opět zapískal, ale jinak než předtím. Veseleji. 
Jolana se usmála a pochopila, že to malé zvířátko ví jasně, co 

chce, na rozdíl od ní. I když ona spoustu věcí během uplynulé chvilky 
také pochopila. Vytáhla z peněženky šupinku a sevřela ji v dlani. Nyní ji 
bylo nad hvězdy jasné, že tu svou klec jen tak neopustí a kdyby jí to 
snad zase někdy napadlo, tak bude o všem hodně a hodně přemýšlet. 
 

 

 

 



 

Literární soutěž „MŮJ SVĚT“ se stala tradiční akcí Knihovny FM už od 

roku 1993.  Letos tedy probíhá již její 31. ročník.  

Oceněné práce držíte v ruce.  

Grafická úprava a tisk: Městská knihovna Frýdek-Místek, p.o. 

 

Soutěž je určena nejen mladým začínajícím autorům, ale všem, kdo 

rádi píší nebo mají potřebu psát, aniž by bylo psaní jejich povoláním. 

 

Nový ročník soutěže je vždy vyhlášen v říjnu v Týdnu knihoven, do 

konce roku pak přijímáme příspěvky. Ty jsou dále postoupeny tříčlenné 

odborné porotě. Výsledky jsou oznámeny obvykle v březnu 

následujícího roku na slavnostním večeru, který se koná v příjemné 

duchovní atmosféře oddělení beletrie na Jiráskové ulici. 

 

Na slavnostní vyhlášení jsou zváni písemně všichni zúčastnění autoři. 

 

Proto milí autoři nepište do šuplíku nebo svého PC, ale také k nám do 

knihovny! 

 

 

 

 

 


